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ที่ปรึกษา
อธิบดี
ที่ปรึกษาด้านประสิทธิภาพ
ที่ปรึกษาด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
ที่ปรึกษาด้านพัฒนาฐานภาษี
ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน)
ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกรรมทางการเงินการธนาคาร)
รองอธิบดี ผู้ตรวจราชการ ผู้อ�ำนวยการกอง
หัวหน้ากลุ่มงาน ผู้ตรวจสอบภายใน สรรพากรภาค สรรพากรพื้นที่
บรรณาธิการ
หัวหน้าส่วนสื่อเผยแพร่
กองบรรณาธิการ
ข้าราชการและลูกจ้างในส่วนสื่อเผยแพร่/ฝ่ายศิลปกรรมและโสตทัศนูปกรณ์
ส�ำนักงานเลขานุการกรม
ก�ำหนดเวลา
เผยแพร่เป็นรายเดือน
ส�ำนักงาน
ส�ำนักงานเลขานุการกรม กรมสรรพากร
90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400
วัตถุประสงค์
เพื่อเป็นสื่อกลางในการถ่ายทอดและเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเรื่องเกี่ยวกับภาษีอากร 
และกรมสรรพากร ซึ่งจะเป็นช่องทางอันจะน�ำไปสู่ประโยชน์ในทางปฏิบัติได้เป็นการทั่วไป

สวัสดคุีณผูอ่้านทกุท่านค่ะ วารสารสรรพากรขอต้อนรับท่าน 
เข้าสู ่การเริ่มต้นก้าวเข้าสู ่ปีท่ี 102 กรมสรรพากร ซ่ึงจะ 
ตรงกับวันที่ 2 กันยายนของทุกปี โดยในวันนี้จะถือเป็น 
วันครบรอบวันคล้ายวันสถาปนากรมสรรพากร ส�ำหรับปีนี้
ตรงกับวันเสาร์ซ่ึงเป็นวันหยุดราชการ จงึได้ก�ำหนดให้วันศุกร์ที่  
1 กันยายน เป็นวันท่ีจะมีกิจกรรมสักการะส่ิงศักดิ์สิทธิ์ 
พิธีการทางศาสนา และกิจกรรมอื่น ๆ เพื่อสร้างขวัญและ 
ก�ำลังใจให้แก่บุคลากรของกรมสรรพากรด้วยค่ะ ส่วนอีก 
หนึง่ข่าวคราวทีอ่ดไม่ได้ทีจ่ะไม่พดูถงึกับสถานการณ์น�ำ้ท่วมในช่วง 
หลายเดอืนทีผ่่านมาทีท่�ำให้พีน้่องประชาชนทางภาคตะวันออก
เฉียงเหนือหลายจังหวัดต้องประสบกับผลกระทบหลายแห่ง  
ทั้งท่ีเป็นแหล่งชุมชน ย่านเศรษฐกิจ พื้นที่ทางการเกษตร 
และแหล่งท่องเที่ยว ซึ่งเร่ืองนี้ทุกภาคส่วนต้องช่วยกันกอบกู้
สถานการณ์ให้ดีขึ้นโดยเร็วต่อไป ยังไงแล้วต้องขอส่งก�ำลังใจ 
ให้ผู ้ ได้รับผลกระทบได้ฟื ้นกลับมามีจิตใจที่เข้มแข็งอดทน 
และขอให้ผ่านพ้นสถานการณ์ร้ายนี้ไปได้ด้วยดีค่ะ 

ตามติดมาด้วยข่าวฝากส่งท้ายเดือนนี้ส�ำหรับท่าน 
ที่มีเงินได้ทั่วไปนอกจากเงินเดือนประจ�ำ ซ่ึงมีหน้าที่ต้องย่ืน 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปีด้วยแบบแสดงรายการ  
ภ.ง.ด.94 ที่จะถึงก�ำหนดต้องย่ืนภายในวันที่ 30 กันยายนนี ้
แล้วนะคะ โดยท่านที่ใช้บริการยื่นแบบภาษีทางอินเทอร์เน็ต 
ก็ยังสามารถยืดเวลาออกไปอีก 8 วันเช่นเดิมค่ะ   	     

กองบรรณาธิการ

บ.ก. ทักทาย

การก้าวเข้าสู่โลกแห่งเทคโนโลยีตามนโยบายของรัฐบาลที่จะผลักดันระบบการช�าระเงิน 
ของประเทศให้เข้าสู่ระบบการช�าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ (National 
e-Payment) โดยมีจุดมุ่งหมายเพ่ือพัฒนาระบบการช�าระเงินของไทยให้สามารถรองรับ
ธุรกรรมทางการเงินและกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ  ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment)  
อย่างครบวงจร ถือเป็นกลไกส�าคัญในการท�าธุรกรรมทางการเงินเพ่ือขับเคลื่อนกิจกรรม
ทางเศรษฐกิจให้ด�าเนินไปอย่างรวดเร็ว และเพ่ิมศักยภาพในการแข่งขันของภาคธุรกิจ
ของประเทศไทย ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) ที่มุ่งเน้น
การน�าเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในกิจกรรมและกระบวนการทางเศรษฐกิจและสังคม  
ซึ่งกรมสรรพากรได้มีนโยบายส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู ้ประกอบการจัดท�าและน�าส่ง 
ใบก�ากับภาษอีเิลก็ทรอนกิส์และใบรับอเิล็กทรอนกิส์ ต้ังแต่ปี 2555 เป็นต้นมา โดยมวัีตถุประสงค์
เพื่อสนับสนุนการท�าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ของภาคเอกชน และเพ่ิมประสิทธิภาพ 
การให้บริการอิเล็กทรอนิกส์ (e-Service) ของภาครัฐ

ก้าวสู่ผู้ประกอบการ 
e -Tax Invoice & e -Receipt (EP.1)
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1. พลังงานสิ้นเปลือง (Nonrenewable Energy) เป็นพลังงานที่ใช้แล้ว 
หมดไปไม่สามารถสร้างขึ้นมาใหม่หรือหามาทดแทนโดยธรรมชาติได้ทัน 
ตามความต้องการในเวลาอันรวดเร็ว ต้องใช้เวลานานกว่า 100 ล้านปี ท่ีจะ
สร้างขึ้นมาอีกได้ หมายความถึง ถ่านหิน หินน�้ามัน ทรายน�้ามัน น�้ามันดิบ 
(ปิโตรเลียม) น�้ามันเชื้อเพลิง และก๊าซธรรมชาติ 

2. พลังงานหมุนเวียน (Renewable Energy) เป็นพลังงานท่ีหามา 
ใช้ได้ไม่มีวันหมด สามารถสร้างทดแทนได้ในช่วงเวลาสั้น ๆ โดยธรรมชาต ิ
หลงัมกีารใช้ไป หมายความถงึ พลงังานทีไ่ด้จากไม้ ฟืน แกลบ กากอ้อย ชวีมวล  
น�้า แสงอาทิตย์ ลม ความร้อนใต้พิภพ และคลื่น

1. ค่าภาคหลวง : ค่าธรรมเนียมจากการใช้ทรัพยากรปิโตรเลียม
ของประเทศ จัดเก็บภายใต้พระราชบัญญัติปิโตรเลียม โดยกรมเชื้อเพลิง
ธรรมชาติ มีหน้าที่บริหารจัดการในการให้สัมปทานการส�ารวจ การผลิต 
การเก็บ รักษา การขนส่ง การขาย และการจ�าหน่ายปิโตรเลียม วิเคราะห์ 
วิจัย ประเมินศักยภาพ ปริมาณส�ารอง และพัฒนาแหล่งเชื้อเพลิงธรรมชาติ 
พจิารณาสทิธิ ประสาน และอ�านวยความสะดวกแก่ผูป้ระกอบการให้เป็นไป
ตามกฎหมายและข้อผูกพันต่อรัฐ 

 
2. ภาษีเงินได้ : ค่าภาษีที่จัดเก็บจากรายได้สุทธิของผู้รับสัมปทาน

จากการประกอบกิจการปิโตรเลยีม จัดเก็บภายใต้พระราชบญัญัตภิาษีเงนิได้ 
ปิโตรเลียม โดยกรมสรรพากร มีหน้าที่จัดเก็บภาษีจากการค�านวณรายได้ 
รายจ่าย และก�าไรสุทธิ 

พลังงานทั้งหมดเป ็น 
ทรัพยากรทางธรรมชาติ 
ของประเทศ แต่มีพลังงาน 
บางประเภททีร่ฐัให้สมัปทาน  
คือ การอนุญาตให้เอกชน
จัดท�าบริการสาธารณะหรือจัดท�าประโยชน์ หรือแสวงหาประโยชน์จาก
ทรัพยากรธรรมชาติ ภายในระยะเวลาและตามเงื่อนไขที่รัฐก�าหนด ส�าหรับ 
การให้สมัปทานปิโตรเลยีม รฐัได้มกีารจัดสรรรายได้ส่วนหนึง่จัดเก็บจากผูร้บั
สัมปทานปิโตรเลียม ตามข้อก�าหนดของกฎหมาย ดังนี้

ที่มาข้อมูล:	http://law.dmf.go.th/public/index/detail/id/13	
				 	 	 	 http://www.rd.go.th/publish/24237.0.html
				 	 	 	 http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/prboil7.pdf	

ภาษีจากพลังงานปิโตรเลียม

พลังงานนับว่าเป็นปัจจัยพ้ืนฐานที่ส�าคัญ ในการตอบสนองความต้องการขั้นพื้นฐาน 
ของประชาชน และเป็นปัจจัยพ้ืนฐานการผลิตในภาคธุรกิจและอุตสาหกรรม ดังนั้น  
จึงต้องมีการจัดหาพลังงานให้มีปริมาณที่เพียงพอ มีราคาที่เหมาะสม และมีคุณภาพที่ดี  
สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ เพ่ือให้สามารถตอบสนองความต้องการขั้นพื้นฐาน 
ของประชาชน และสามารถตอบสนองความต้องการใช้ ในกิจกรรมการผลิตต่าง ๆ  
ได้อย่างเพียงพอ

พลังงานที่เราใช้อยู่ในปัจจุบัน อาจแบ่งออกได้เป็น 
2 ประเภทใหญ่ ๆ คือ
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ธงชาติเป็นสัญลักษณ์ที่แสดงความเป็นชาติของประเทศหรือชาติต่าง ๆ เป็นที่ยอมรับ
กันโดยทั่วไป ธงชาติของแต่ละประเทศจะมีสีที่แตกต่างกันและคล้ายกันบ้าง (พจนานุกรม 
ฉบับราชบัณฑิตยสถาน นิยามค�าว่า ธงชาติ ไว้ว่า ธงชาติ น. ธงที่มีความหมายถึงประเทศ 
และชาติใดชาติหนึ่ง) 

ธงชาติไทย...
ร้อยปีแห่งความภาคภูมิใจ     
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1. พลังงานสิ้นเปลือง (Nonrenewable Energy) เป็นพลังงานที่ใช้แล้ว 
หมดไปไม่สามารถสร้างขึ้นมาใหม่หรือหามาทดแทนโดยธรรมชาติได้ทัน 
ตามความต้องการในเวลาอันรวดเร็ว ต้องใช้เวลานานกว่า 100 ล้านปี ที่จะ
สร้างข้ึนมาอีกได้ หมายความถึง ถ่านหิน หินน�้ามัน ทรายน�้ามัน น�้ามันดิบ 
(ปิโตรเลียม) น�้ามันเชื้อเพลิง และก๊าซธรรมชาติ 

2. พลังงานหมุนเวียน (Renewable Energy) เป็นพลังงานท่ีหามา 
ใช้ได้ไม่มีวันหมด สามารถสร้างทดแทนได้ในช่วงเวลาสั้น ๆ โดยธรรมชาต ิ
หลงัมกีารใช้ไป หมายความถงึ พลงังานทีไ่ด้จากไม้ ฟืน แกลบ กากอ้อย ชวีมวล  
น�้า แสงอาทิตย์ ลม ความร้อนใต้พิภพ และคลื่น

1. ค่าภาคหลวง : ค่าธรรมเนียมจากการใช้ทรัพยากรปิโตรเลียม
ของประเทศ จัดเก็บภายใต้พระราชบัญญัติปิโตรเลียม โดยกรมเช้ือเพลิง
ธรรมชาติ มีหน้าท่ีบริหารจัดการในการให้สัมปทานการส�ารวจ การผลิต 
การเก็บ รักษา การขนส่ง การขาย และการจ�าหน่ายปิโตรเลียม วิเคราะห์ 
วิจัย ประเมินศักยภาพ ปริมาณส�ารอง และพัฒนาแหล่งเชื้อเพลิงธรรมชาติ 
พจิารณาสทิธิ ประสาน และอ�านวยความสะดวกแก่ผูป้ระกอบการให้เป็นไป
ตามกฎหมายและข้อผูกพันต่อรัฐ 

 
2. ภาษีเงินได้ : ค่าภาษีที่จัดเก็บจากรายได้สุทธิของผู้รับสัมปทาน

จากการประกอบกิจการปิโตรเลยีม จัดเกบ็ภายใต้พระราชบญัญัตภิาษีเงนิได้ 
ปิโตรเลียม โดยกรมสรรพากร มีหน้าที่จัดเก็บภาษีจากการค�านวณรายได้ 
รายจ่าย และก�าไรสุทธิ 

พลังงานทั้งหมดเป ็น 
ทรัพยากรทางธรรมชาติ 
ของประเทศ แต่มีพลังงาน 
บางประเภททีรั่ฐให้สมัปทาน  
คือ การอนุญาตให้เอกชน
จัดท�าบริการสาธารณะหรือจัดท�าประโยชน์ หรือแสวงหาประโยชน์จาก
ทรัพยากรธรรมชาติ ภายในระยะเวลาและตามเงื่อนไขที่รัฐก�าหนด ส�าหรับ 
การให้สมัปทานปิโตรเลยีม รัฐได้มกีารจัดสรรรายได้ส่วนหนึง่จดัเกบ็จากผูร้บั
สัมปทานปิโตรเลียม ตามข้อก�าหนดของกฎหมาย ดังนี้

ที่มาข้อมูล:	http://law.dmf.go.th/public/index/detail/id/13	
				 	 	 	 http://www.rd.go.th/publish/24237.0.html
				 	 	 	 http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/prboil7.pdf	

ภาษีจากพลังงานปิโตรเลียม

พลังงานนับว่าเป็นปัจจัยพ้ืนฐานที่ส�าคัญ ในการตอบสนองความต้องการขั้นพื้นฐาน 
ของประชาชน และเป็นปัจจัยพ้ืนฐานการผลิตในภาคธุรกิจและอุตสาหกรรม ดังนั้น  
จึงต้องมีการจัดหาพลังงานให้มีปริมาณที่เพียงพอ มีราคาที่เหมาะสม และมีคุณภาพที่ดี  
สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ เพ่ือให้สามารถตอบสนองความต้องการขั้นพื้นฐาน 
ของประชาชน และสามารถตอบสนองความต้องการใช้ ในกิจกรรมการผลิตต่าง ๆ  
ได้อย่างเพียงพอ

พลังงานที่เราใช้อยู่ในปัจจุบัน อาจแบ่งออกได้เป็น 
2 ประเภทใหญ่ ๆ คือ
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ทองกร รัตนพงศ์วิโรจน์  นักวิชาการสรรพากรช�านาญการ



วนัสถาปนากรมสรรพากร ครบรอบ 102 ปี

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร  
เป็นประธานในพิธีสักการะสิ่งศักด์ิสิทธ์ิ ประจ�ำ
กรมสรรพากร พร้อมท�ำบญุพระสงฆ์จ�ำนวน 9 รปู  
โดยสมเดจ็พระวันรตั เจ้าอาวาสวดับวรนเิวศวหิาร  
เป็นประธานสงฆ์ ในโอกาสนี้มีพิธีมอบโล่และ 
ของที่ ระลึ ก ให ้ กับผู ้ เ กษี ยณอายุ ราชการ 
ข้าราชการตัวอย่าง และจัดแสดงนิทรรศการ 
“กรมสรรพากรกับการด�ำเนินงานตามแนวทาง
พระราชด�ำร ิในหลวงรชักาลที ่9” เนือ่งในโอกาส 
วันคล้ายวันสถาปนากรมสรรพากรครบรอบ 
ปีที่ 102 ณ กรมสรรพากร 

รางวลัรษัฎากรพพิฒัน์ นักจัดเก็บภาษีพนัธ์ุแท้ ครัง้ท่ี 3

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร  
เป็นประธานเปิดการแข่งขันรางวัลรัษฎากรพิพัฒน์  
นักจัดเก็บภาษีพันธุ ์แท้ คร้ังที่ 3 รอบชิงชนะเลิศ
โดยมีผู้บริหาร ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ และกองเชียร์  
เข้าร่วมรับชมการแข่งขันในครั้งนี้ โดยทีมชนะเลิศ  
คือ ทีมนักจัดเก็บภาษี 4.0 ตัวแทนจากทีมกรมฯ 2  

รองชนะเลิศอนัดบั 1 คอื ทมี “RD-DR”  
ตัวแทนจากทีมกรมฯ 1 รองชนะเลิศ 
อันดับ 2 คือ ทีม “Intelligent RG4”  
ตวัแทนจากส�ำนกังานสรรพากรภาค 4  
ซ่ึงบรรยากาศการแข่งขันเป็นไปอย่าง 
เข้มข้นและสนุกสนาน ถอืเป็นการกระตุน้ 
เสริมสร้างความรู ้และความสามัคคี 
ให้แก่เจ้าหน้าทีก่รมสรรพากรในรปูแบบ 
เกมที่ส นุกสนานแฝงด ้วยความรู ้ 
ณ ห้องพระอุเทน 1 กรมสรรพากร
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อธบิดฯี มอบนโยบายและตรวจเย่ียม สท.พังงา และหน่วยงาน 
ในสังกัด สภ.11

นายประสงค์ พนูธเนศ อธบิดกีรมสรรพากร เป็นประธาน 
ในที่ประชุมมอบนโยบายให้ ส�ำนักงานสรรพากรภาค 11  
และสรรพากรพื้นที่ในสังกัด เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2560  
ณ ส�ำนกังานสรรพากรพืน้ทีพั่งงา และได้เดนิทางไปเป็นประธาน 
ในพิธีวางศิลาฤกษ์อาคารส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่พังงา 
หลังใหม่ เพื่อสร้างขวัญก�ำลังใจในการปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที ่ โดยมสีรรพากรภาค 11 สรรพากรพืน้ที ่ข้าราชการ 
และเจ้าหน้าที่ให้การต้อนรับ ณ ศูนย์ราชการจังหวัดพังงา  
ต.ถ�้ำน�้ำผุด อ.เมือง จ.พังงา

พธีิถวายพระพรสมเดจ็พระนางเจ้าฯ   พระบรมราชินีนาถ  
ในรชักาลท่ี 9 ทรงเจรญิพระชนมพรรษา 85 พรรษา

ในศุภวาระมงคลเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จ
พระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 
ทรงเจริญพระชนมพรรษา 85 พรรษา 12 สิงหาคม 
2560 กรมสรรพากร โดย นายประสงค์ พูนธเนศ 
อธบิดกีรมสรรพากร เป็นประธานในพธิถีวายพระพร
เฉลิมพระเกียรติฯ รวมทั้งมีการแจกพันธุ์กล้าไม้มงคล
ให้ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรที่เข้าร่วมพิธี 
ณ กรมสรรพากร
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ท่ีปรกึษาฯ ตรวจเย่ียมส�ำนักงาน 
VAT Refund for Tourists 

นายรณวัตร สุวรรณาภิรมย์ ที่ปรึกษา
ด้านพฒันาฐานภาษ ีได้เดนิทางไปตรวจเยีย่ม
ส�ำนกังานคนืภาษมีลูค่าเพิม่ให้แก่นกัท่องเทีย่ว 
ณ ท่าอากาศยานเชยีงใหม่ และท่าอากาศยาน
แม่ฟ้าหลวงเชียงราย เพื่อสร้างขวัญก�ำลังใจ 
ในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ในโอกาสนี ้

ได้เยีย่มชมสถานประกอบการ 
ขายสินค้าให้แก่นักท่องเที่ยว  
(VRT) อีกด้วย

การเจรจาแก้ไขอนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน 
ระหว่างไทย-นอร์เวย์ รอบสอง

นายรณวัตร สุวรรณาภิรมย์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาฐานภาษ ี 
หวัหน้าคณะผูแ้ทนรัฐบาลไทย และ Ms.Johanne Rian หัวหน้า
คณะผู้แทนฝ่ายนอร์เวย์ ได้เจรจาแก้ไขอนุสัญญาเพื่อการเว้น
การเก็บภาษีซ้อนระหว่างไทย-นอร์เวย์ รอบสอง ณ กรุงออสโล 
ราชอาณาจักรนอร์เวย์ 

| 6 | มุมสรรพากร : The Corner กรมสรรพากร : The Revenue Department | 7 | 

 ~ RD Societ y+ ~



อบรม “ความรูเ้บ้ืองต้นเก่ียวกับ 
ประมวลรษัฎากรส�ำหรบั TA ครัง้ที ่8”

นายรณวัตร สุวรรณาภิรมย์ ที่ปรึกษา
ด้านพัฒนาฐานภาษี เป็นประธานในการ 
เปิดการอบรมหลักสูตร “ความรู้เบื้องต้น 
เกี่ยวกับประมวลรัษฎากรส�ำหรับ TA”  
ครั้งที่ 8 ให้กับผู้สอบบัญชีภาษีอากร (TA)  
จดัโดยกองมาตรฐานการสอบบัญชภีาษอีากร  
ณ ห้องพระอุเทน 1 กรมสรรพากร

สัมมนา “ผู้ประกอบการก้าวไกล รูก้ฎหมายใหม่”

นางสาวนงพงา บุญเปี่ยม ผู้อ�ำนวยการ 
กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ 
รักษาการในต�ำแหน่งท่ีปรึกษาด้านเทคโนโลย ี
สารสนเทศและการสื่อสาร เป็นประธาน
เปิดการสัมมนา “ผู ้ประกอบการก้าวไกล  
รูก้ฎหมายใหม่” ให้แก่ผูป้ระกอบการทีย่ืน่แบบฯ  
ผ ่านอินเทอร ์เน็ต ณ ห ้องพระอุเทน 1  
กรมสรรพากร

สัมมนา “กลยุทธ์การจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 อย่างไร 
ให้นักท่องเท่ียวได้คนืภาษี”

นายรณวตัร สวุรรณาภริมย์ ท่ีปรกึษาด้านพฒันาฐานภาษี  
เป็นประธานเปิดการสัมมนา“กลยุทธ์การจัดท�ำแบบ ภ.พ.10  
อย่างไร ให้นักท่องเที่ยวได้คืนภาษี” ให้แก่ผู้ประกอบการ 
ที่อยู่ในระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว (VRT) 
ณ ห้องพระอุเทน 1 กรมสรรพากร
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“เศรษฐกิจโลกก�ำลังฟื้นตัว แต่ก็คาดว่าจะเป็นในลักษณะ 
ที่ค่อย ๆ  ฟื้นตัว ส่วนเศรษฐกิจไทยก็ยังคงเติบโตขยายตัวอย่างช้า ๆ   
คาดว่าจะขยายตัวแบบค่อยเป็นค่อยไปเช่นกัน อย่างไรก็ดเีศรษฐกิจไทย 
คงได้รับผลกระทบอย่างแน่นอน เริ่มจากนโยบายต่าง ๆ ของ 
ประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ ผู้น�ำสหรัฐอเมริกา ที่ท�ำให้ ไทย 
ต้องจับตามองต่อไป”

ถอดบทสัมภาษณ์พิเศษ  
ดร.ศรพล ตุลยะเสถียร 
ผู้อ�ำนวยการส�ำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค ส�ำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

| 8 | มุมสรรพากร : The Corner| 8 | มุมสรรพากร : The Corner กรมสรรพากร : The Revenue Department | 9 | 

~ Feature+  ~
ธนัฐดา วัยธรรม  เจ้าพนักงานสรรพากรช�ำนาญงาน



เราลองมาดูกันนะคะว่าแนวคิดหรือนโยบายของ 
ประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ ของสหรัฐอเมริกา  
จะส่งผลกระทบต่อประเทศไทยอย่างไรบ้างหรือไม่  
ซ่ึงนับเป ็นประเด็นค�ำถามท่ีน ่าสนใจไม ่น ้อย  
วารสารสรรพากรฉบับนี้ได้คัดย่อบทสัมภาษณ์  
ดร.ศรพล ตุลยะเสถียร ผู้อ�ำนวยการส�ำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค  
ส�ำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในมุมมองด้านผลกระทบทางด้านการค้า การคลัง พลังงานและ 
ด้านต่างประเทศ มาเล่าสูก่นัฟังว่า ในแต่ละด้านจะมผีลกระทบต่อประเทศไทยของเราอย่างไรบ้าง  

	นโยบายถอนตัวจาก Trans-Pacific Partnership (TPP)1 เป็นผลดี 
กับประเทศไทย เนื่องจากประเทศไทยยังไม่ได้เข้าร่วม Trans-Pacific  
Partnership แต่เป็นผลเสียต่อสิงคโปร์ มาเลเซีย เวียดนาม และบรูไน  
ซึ่งอยู่ในข้อตกลงแล้ว อีกทั้งเป็นโอกาสให้จีนผลักดันข้อตกลงความร่วมมือ 
ทางเศรษฐกิจในภูมิภาคของอาเซียน Regional Comprehensive  
Economic Partnership (RCEP) ซ่ึงประกอบไปด้วยประเทศในกลุ่ม
อาเซียน และคู่ภาคี 6 ประเทศ (จีน เกาหลีใต้ ญี่ปุ่น อินเดีย ออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์) เพื่อสร้างความแข็งแกร่งในภูมิภาค 

 นโยบายการตั้ งก�ำแพงภาษีสินค ้าน�ำเข ้าเพื่อปกป ้อง
อุตสาหกรรมภายในประเทศ โดยอาจอยู ่ในรูปแบบ Border  
Adjustment Tax2 อาจส่งผลกระทบต่อประเทศไทยทั้งทางตรง  
คือ สินค้าส่งออกจากไทยอาจต้องเผชิญก�ำแพงภาษีสินค้าน�ำเข้า 
ทีส่งูขึน้ ถ้าหากสหรฐัฯ น�ำนโยบายดงักล่าวมาใช้กับประเทศอืน่ด้วย 

โดยไม่จ�ำกัดแต่เฉพาะประเทศจีน ส่วนผลกระทบทางอ้อม คือ การส่งออกจากจีน
ไปยังสหรัฐฯ ชะลอตัว ท�ำให้สินค้าส่งออกจากประเทศไทยไปยังจีนชะลอตัวลงด้วย

ด้านการค้าระหว่างประเทศ 

1	Trans-Pacific Partnership (TPP) หรือข้อตกลงหุ้นส่วนยุทธศาสตร์เศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก คือ ข้อตกลง 
การค้าเสรขีองประเทศในแถบแปซฟิิกทีก่�ำหนดขึน้เพือ่เพ่ิมการค้า การบรกิารและการลงทนุในกลุม่ประเทศสมาชกิ 
อีกทั้งสร้างมาตรฐานการค้าและกฎระเบียบร่วมกันในเร่ืองการป้องกันทรัพย์สินทางปัญญา มาตรฐานแรงงาน 
กฎหมายด้านสิ่งแวดล้อม และกลไกแก้ไขข้อพิพาทระหว่างรัฐบาลและนักลงทุนต่างชาติ โดยปัจจุบันสมาชิกที่ 
เข้าร่วม TPP ประกอบไปด้วย 12 ประเทศ ได้แก่ สหรัฐฯ ญี่ปุ่น แคนาดา ชิลี เม็กซิโก เปรู ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ 
สิงคโปร์ มาเลเซีย บรูไน และเวียดนาม คิดเป็นสัดส่วนราว 40% ของ GDP โลก ทั้งนี้ ท�ำให้ TPP เป็นข้อตกลง
เขตการค้าเสรีที่ใหญ่ที่สุดของโลก 

2	Border Adjustment Tax คอื นโยบายการเรียกเกบ็ภาษีสนิค้าน�ำเข้าสหรัฐฯ และสนิค้าท่ีผลติและขายในสหรัฐฯ  
(destination - based tax) ในขณะที่จะไม่เรียกเก็บภาษีสินค้าที่ผลิตในสหรัฐฯ เพื่อการส่งออกไปต่างประเทศ  
ซึ่งปัจจุบันสินค้าส่งออกของสหรัฐฯ มีการเรียกเก็บภาษีซ�้ำซ้อน คือ การเรียกเก็บภาษีนิติบุคคลโดยสหรัฐฯ  
และการเรียกเก็บภาษีจากประเทศที่สหรัฐฯ ส่งออกให้ ตามระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ของประเทศนั้น ๆ อาทิ  
เม็กซิโก และเยอรมัน ซึ่งท�ำให้สหรัฐฯ เสียเปรียบทางการแข่งขัน
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นโยบายสร้างท่อส่งก๊าซธรรมชาต ิKeystone Pipeline3 และสนบัสนุนพลงังาน 
แบบดัง้เดิม ท�ำให้ราคาน�ำ้มนั ตลอดจนสนิค้าโภคภณัฑ์ในตลาดโลกสงูขึน้ ส่งผลด ี
ต่อเกษตรกรของประเทศไทย

3	Keystone Pipeline เป็นโครงการก่อสร้างท่อส่งน�้ำมันดิบขนาดยักษ์ข้ามพรมแดนจากประเทศแคนาดาสู่โรงกลั่นในสหรัฐอเมริกา 
โดยสามารถส่งน�้ำมันดิบได้ถึง 800,000 บาร์เรลต่อวัน

ด้านพลังงาน    

โดยมีนโยบายเสนอให้มีการปฏิรูปภาษี เช่น ลดอัตราและเพดาน 
การเกบ็ภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา และภาษเีงนิได้นติบิคุคล จากนโยบายนี้
ท�ำให้รายได้ภาษลีดลง แต่รายจ่ายจะเพ่ิมขึน้ และเผชญิกบัความเส่ียงในการ 
ปรับเพดานหนี้สาธารณะ ซึ่งอาจสร้างความผันผวนในตลาดการเงินได้  
อกีทัง้อาจท�ำให้เศรษฐกจิสหรัฐฯ ขยายตวัดจีากการลงทนุในอตุสาหกรรม
ภายในสหรัฐฯ ซึ่งนโยบายดึงดูดการลงทุนไปยังสหรัฐฯ จึงมีประโยชน ์
ต่อภาคเอกชนขนาดใหญ่ของไทยท่ีอาจเข้าไปลงทุนเพิ่มในสหรัฐฯ  
เพราะปัจจุบันหลายบริษัทของประเทศไทยมีศักยภาพและความเข้มแข็ง
ในการเข้าไปลงทุนได้

ด้านการคลัง   
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ที่มาข้อมูล: ศูนย์ธุรกิจสัมพันธ์ กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ กระทรวงการต่างประเทศ

นโยบายประกาศย�้ำเรื่องการก�ำจัดกลุ่มติดอาวุธ ISIS และผู้ก่อการร้าย จึงมีแนวโน้มความไม่สงบในตะวันออกกลาง 
ที่สูงขึ้น จะส่งผลต่อความผันผวนในตลาดการเงิน และอาจท�ำให้ราคาน�้ำมันปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งหากราคาน�้ำมันปรับตัว
สูงขึ้นอย่างรุนแรงและรวดเร็ว จะส่งผลกระทบต่อธุรกิจและภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทยได้

 	
อย่างไรกต็าม ในระยะยาวหากมมีตเิหน็ชอบกบันโยบายดังกล่าว ผลกระทบกบั 

ประเทศไทยกอ็าจสงูกว่าทีป่ระมาณการ ดงันัน้ ผูป้ระกอบการไทย 
จึงควรปรับตัวด้วยกลยุทธ์ต่าง ๆ เช่น การปรับเปลี่ยน 
โครงสร้างการผลติ - การย้ายฐานไปในท�ำเลทีไ่ด้เปรยีบ 
เชิงภาษี หรือหาวิธีเพิ่มมูลค่าเพิ่มให้สินค้า และให้ 
ความส�ำคัญกับตลาดในภูมิภาคมากข้ึน ส�ำหรับ 
ในส่วนของภาครัฐหากมีการเร่งเจรจาส่งเสริมการค้า 
ระหว ่างภูมิภาคเอเชีย โดยเฉพาะการรวมกลุ ่ม  
Regional Comprehensive Economic Partnership  
(RCEP) ความร ่วมมือทางเศรษฐกิจในภู มิภาค 
ของอาเซียนด้วยแล้ว ผู ้ประกอบการประเทศไทย 
ก็จะรับมือกับผลกระทบต่าง ๆ นี้ได้เป็นผลดีต่อไป

ด้านการต่างประเทศ  
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ภาษีจากพลังงานปิโตรเลียม

พลังงานนับว่าเป็นปัจจัยพ้ืนฐานที่ส�ำคัญ ในการตอบสนองความต้องการขั้นพ้ืนฐาน 
ของประชาชน และเป็นปัจจัยพ้ืนฐานการผลิตในภาคธุรกิจและอุตสาหกรรม ดังนั้น  
จึงต้องมีการจัดหาพลังงานให้มีปริมาณที่เพียงพอ มีราคาที่เหมาะสม และมีคุณภาพที่ดี  
สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ เพ่ือให้สามารถตอบสนองความต้องการขั้นพ้ืนฐาน 
ของประชาชน และสามารถตอบสนองความต้องการใช้ ในกิจกรรมการผลิตต่าง ๆ  
ได้อย่างเพียงพอ
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~ Feature+  ~
ทองกร รัตนพงศ์วิโรจน์  นักวิชาการสรรพากรช�ำนาญการ



1. พลังงานสิ้นเปลือง (Nonrenewable Energy) เป็นพลังงานที่ใช้แล้ว 
หมดไปไม่สามารถสร้างขึ้นมาใหม่หรือหามาทดแทนโดยธรรมชาติได้ทัน 
ตามความต้องการในเวลาอันรวดเร็ว ต้องใช้เวลานานกว่า 100 ล้านปี ที่จะ
สร้างขึ้นมาอีกได้ หมายความถึง ถ่านหิน หินน�้ำมัน ทรายน�้ำมัน น�้ำมันดิบ 
(ปิโตรเลียม) น�้ำมันเชื้อเพลิง และก๊าซธรรมชาติ 

2. พลังงานหมุนเวียน (Renewable Energy) เป็นพลังงานท่ีหามา 
ใช้ได้ไม่มีวันหมด สามารถสร้างทดแทนได้ในช่วงเวลาสั้น ๆ โดยธรรมชาต ิ
หลงัมกีารใช้ไป หมายความถงึ พลงังานทีไ่ด้จากไม้ ฟืน แกลบ กากอ้อย ชวีมวล  
น�้ำ แสงอาทิตย์ ลม ความร้อนใต้พิภพ และคลื่น

1.	ค่าภาคหลวง : ค่าธรรมเนียมจากการใช้ทรัพยากรปิโตรเลียม
ของประเทศ จัดเก็บภายใต้พระราชบัญญัติปิโตรเลียม โดยกรมเชื้อเพลิง
ธรรมชาติ มีหน้าที่บริหารจัดการในการให้สัมปทานการส�ำรวจ การผลิต 
การเก็บ รักษา การขนส่ง การขาย และการจ�ำหน่ายปิโตรเลียม วิเคราะห์ 
วิจัย ประเมินศักยภาพ ปริมาณส�ำรอง และพัฒนาแหล่งเชื้อเพลิงธรรมชาติ 
พจิารณาสทิธิ ประสาน และอ�ำนวยความสะดวกแก่ผูป้ระกอบการให้เป็นไป
ตามกฎหมายและข้อผูกพันต่อรัฐ 

	
2.	ภาษีเงินได้ : ค่าภาษีท่ีจัดเก็บจากรายได้สุทธิของผู้รับสัมปทาน

จากการประกอบกจิการปิโตรเลยีม จดัเกบ็ภายใต้พระราชบญัญตัภิาษีเงนิได้ 
ปิโตรเลียม โดยกรมสรรพากร มีหน้าที่จัดเก็บภาษีจากการค�ำนวณรายได้ 
รายจ่าย และก�ำไรสุทธิ 

พลังงานทั้งหมดเป ็น 
ทรัพยากรทางธรรมชาติ 
ของประเทศ แต่มีพลังงาน 
บางประเภททีร่ฐัให้สมัปทาน  
คือ การอนุญาตให้เอกชน
จัดท�ำบริการสาธารณะหรือจัดท�ำประโยชน์ หรือแสวงหาประโยชน์จาก
ทรัพยากรธรรมชาติ ภายในระยะเวลาและตามเงื่อนไขที่รัฐก�ำหนด ส�ำหรับ 
การให้สัมปทานปิโตรเลียม รัฐได้มีการจัดสรรรายได้ส่วนหน่ึงจัดเก็บจาก 
ผู้รับสัมปทานปิโตรเลียม ตามข้อก�ำหนดของกฎหมาย ดังนี้

ที่มาข้อมูล:	http://law.dmf.go.th/public/index/detail/id/13 
   				    http://www.rd.go.th/publish/24237.0.html
   				    http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/prboil7.pdf 

พลังงานที่เราใช้อยู่ในปัจจุบัน อาจแบ่งออกได้เป็น 
2 ประเภทใหญ่ ๆ คือ
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ทองกร รัตนพงศ์วิโรจน์  นักวิชาการสรรพากรช�ำนาญการ



National e-Payment เป็นยุทธศาสตร์ส�ำคัญของรัฐที่มุ่งเน้นพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
ระบบการช�ำระเงินของไทยให้ก้าวสู่ระบบการช�ำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ โครงการย่อย 
ภายใต้ยุทธศาสตร์หลักโครงการหนึ่งคือการส่งเสริมให้ประชาชนลดการใช้เงินสดในการ 
ช�ำระเงิน และหันมาใช้จ่ายผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์แทน เพ่ือส่งเสริมการเข้าถึงบริการทาง 
การเงินของประชาชน รวมทั้งการกระจายอุปกรณ์รับช�ำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (EDC)  
และเครื่องรูดบัตรมือถือ (MPOS) ไปทั่วประเทศ ไม่กระจุกตัวอยู่เฉพาะเมืองใหญ่เท่านั้น  
เพื่อเป็นการเพิ่มทางเลือกในการช�ำระเงินให้กับประชาชน

มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม 
การช�ำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์

ซึ่งในส่วนของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าก�ำหนดให้ผู้มี 
หน้าทีจ่ดัท�ำบญัช ี(ผูป้ระกอบการ) ตาม พ.ร.บ.การบญัชี 
พ.ศ. 2543 ตดิตัง้อปุกรณ์รบัช�ำระเงนิทางอเิลก็ทรอนกิส์ 
หรือที่เรียกว่าเครื่องรูดบัตร ณ สถานประกอบการ 
อย่างน้อย 1 เครื่อง ต่อสถานประกอบการ 1 แห่ง  
เพื่อเป็นทางเลือกในการช�ำระเงินให้กับประชาชน  
และรัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ติดต้ัง
อุปกรณ์ให้ได้รับสิทธิประโยชน์ในการติดตั้งโดยไม่ต้อง

จ่ายคา่อปุกรณ์และคา่ติดตัง้ และยังไดร้บัสทิธปิระโยชน์
ทางภาษีของกรมสรรพากร ตามพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
รษัฎากร (ฉบับที ่640) พ.ศ. 2560 โดยผูป้ระกอบการและ 
ร้านค้าทีไ่ด้ลงทนุในอปุกรณ์รบัช�ำระเงนิทางอเิลก็ทรอนกิส์ 
และผู ้รับช�ำระเงินที่ได ้จ ่ายค่าธรรมเนียมจากการ 
รับช�ำระเงินด้วยบัตรเดบิตผ่านอุปกรณ์รับช�ำระเงินทาง 
อิเล็กทรอนิกส์จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ร้อยละ 100
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~ Feature+  ~
ธัญญารัตน์ พวงพยอม  นักวิชาการสรรพากรช�ำนาญการ



อปุกรณ์รบัช�ำระเงินทางอเิล็กทรอนิกส์ (Electronic Data Capture: EDC) คือ อปุกรณ์ส�ำหรบั
การรับส่งข้อมูลการช�ำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์จากบัตรเครดิต บัตรเดบิต เงินอิเล็กทรอนิกส์  
หรือบัตรอิเล็กทรอนิกส์อื่นใดไปยังผู้ให้บริการซึ่งออกบัตร

บัตรเดบิต คือ บัตรอิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้ให้บริการซ่ึงเป็นธนาคารหรือสถาบันการเงินออกให้แก ่
ผู้ใช้บริการเพื่อใช้ช�ำระค่าสินค้า ค่าบริการ หรือค่าอ่ืนใด แทนการช�ำระด้วยเงินสด หรือเพื่อใช ้
เบกิ ถอน โอน หรอืท�ำธรุกรรมอืน่ใดทีเ่ก่ียวกับเงนิตามมลูค่าของเงนิเฉพาะทีม่กีารหกัเงนิจากบญัชี
เงินฝากของผู้ใช้บริการที่เปิดไว้กับผู้ให้บริการ

ขาย คือ จ�ำหน่าย จ่าย หรือโอนสินค้า โดยมีหรือไม่มีประโยชน์หรือค่าตอบแทนและ 
ให้หมายความรวมถึงสัญญาเช่าซ้ือสินค้า สัญญาซื้อขายสินค้าโดยมีเงื่อนไขการผ่อนช�ำระ 
ที่กรรมสิทธ์ิในสินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้แก่ผู้ซ้ือ และการส่งสินค้า 
ออกนอกราชอาณาจักร

สินค้า คือ ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมีราคาและถือเอาได้ที่มีไว้เพื่อขายเท่านั้น
บริการ คือ การกระท�ำใด ๆ อันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมิใช่เป็นการขายสินค้า

บริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลทีจ่่ายเงนิเพือ่การลงทนุ 
ในอุปกรณ์รับช�ำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ ตั้งแต่ 
วันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559 ถึงวันที่  
31 ธนัวาคม พ.ศ. 2561 โดยไม่เรยีกเกบ็ 
ค่าเช่าอุปกรณ์จากผู้รับช�ำระเงินผ่าน 
อุปกรณ์รับช�ำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์  
และต้องใช้สิทธิในรอบระยะเวลาบัญชี 
ทีจ่่ายไปทัง้จ�ำนวนได้สทิธนิ�ำรายจ่ายดงักล่าว 
มาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้อกีร้อยละ 100 มหีลกัเกณฑ์ 
และเงื่อนไขคุณลักษณะที่ส�ำคัญของเครื่อง EDC ดังนี้

1.	ได้รับการรับรองจากคณะกรรมการขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการช�ำระเงิน
แบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติหรือผู้ที่คณะกรรมการดังกล่าวมอบหมาย 

2.	ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน (เป็นของใหม่)
3.	สามารถบันทึกเป็นสินทรัพย์เพื่อหักค่าเสื่อมราคาได้ตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร และอยู่ใน

สภาพพร้อมใช้การภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
4.	หักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 3 ปี เว้นแต่ถูกท�ำลาย สูญหาย หรือสิ้นสภาพ
5.	ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินน้ันตามพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวล

รัษฎากร ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน
6.	ไม่ใช้ในกิจการ BOI

หากไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กล่าวมาข้างต้น จะท�ำให้สิทธิการหักค่าใช้จ่ายร้อยละ 100 ส้ินสุดลง บริษัทและ 
ห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลต้องน�ำค่าใช้จ่ายทีบั่นทกึไว้แล้วมาบวกกลับเป็นรายได้ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธเิพือ่เสียภาษเีงนิได้
ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้ใช้สิทธินั้นด้วย เว้นแต่ทรัพย์สินถูกท�ำลาย สูญหาย หรือสิ้นสภาพ

1. นิติบุคคลผู้ลงทุนเครื่อง EDC 

สิทธิประโยชน์ทางภาษี
ของอุปกรณ์รับช�ำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์มีสาระส�ำคัญ ดังนี้
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2.1	 บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) (8) แห่งประมวลรัษฎากร และ
มีรายได้ไม่เกิน 30 ล้านบาท (ในปีภาษีท่ีใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้) จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ส�ำหรับ
รายจ่ายค่าธรรมเนียมจากการรับช�ำระเงินด้วยบัตรเดบิตผ่านอุปกรณ์รับช�ำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส ์
ที่จ่ายตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 สามารถหักค่าใช้จ่าย 
เพิ่มได้อีกร้อยละ 100 และหากปีภาษีใดมีรายได้เกิน 30 ล้านบาท ก็จะหมดสิทธิการหักค่าใช้จ่ายเพิ่ม
ร้อยละ 100 ในปีภาษีนั้นทันที

2.2	 นิติบุคคล (SMEs) ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรายได้จากการขายและบริการ 
ไม่เกิน 30 ล้านบาท และมีทุนช�ำระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาท จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ส�ำหรับรายจ่าย 
ค่าธรรมเนียมจากการรับช�ำระเงินด้วยบัตรเดบิตผ่านอุปกรณ์รับช�ำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ที่จ่าย 
ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 สามารถหักค่าใช้จ่ายเพิ่มได้อีก 
ร้อยละ 100 และหากรอบระยะเวลาบญัชใีดมทีนุช�ำระแล้วเกนิ 5 ล้านบาท หรอืมรีายได้เกนิ 30 ล้านบาท  
ก็จะหมดสิทธิการหักค่าใช้จ่ายเพิ่มร้อยละ 100 ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นทันที

ส�ำหรับกิจการใดหากต้องการใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายเพิ่มร้อยละ 100 สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไข 
ข้างต้น เพื่อจะได้รับสิทธิประโยชน์จากมาตรการภาษีดังกล่าวได้อย่างเต็มที่ และสามารถศึกษาข้อมูล
เพิ่มเติมได้จาก 

http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc640.pdf

2. ผู้ประกอบการผู้ใช้เครื่อง EDC รับช�ำระเงิน

ที่มาข้อมูล:	
1.	พระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับที่ 640 (พ.ศ. 2560)
2.	กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ www.dbd.go.th
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การปฏิรปูและขบัเคลือ่นภาคการเกษตร ท�ำให้เกิดผลส�ำเรจ็ได้นัน้ จ�ำเป็นต้องสร้างความเข้มแขง็ 
ให้ชุมชน เร่ิมจากการคิด วิเคราะห์ปัญหา และเสนอความต้องการในการแก้ไขปัญหาของ
ชมุชน  โดยเข้ามามส่ีวนร่วมในการพัฒนาและด�ำเนินโครงการด้วยการน้อมน�ำหลักการ ทฤษฎี  
และแนวทางการแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพล
อดุลยเดช มหิตลาธิเบศรรามาธิบดี จักรีนฤบดินทร สยามินทราธิราช บรมนาถบพิตร  
ได้พระราชทานไว้ เพ่ือให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579) ซึ่งเป็น 
พื้นฐานในการพัฒนาประเทศ และภาคการเกษตร รวมทั้งให้ความส�ำคัญกับการสร้าง 
ความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานราก จึงได้เกิดเป็น  โครงการ 9101 (เก้าหนึ่งศูนย์หนึ่ง) มาจาก  
9  คือ รัชกาลที่ 9, 10 คือ รัชกาลที่ 10 ในหลวงรัชกาลปัจจุบัน และ 1 คือ ปีที่ 1 ในรัชกาล
ปัจจบัุน  โดยได้มุง่เน้นทางด้านชมุชน ให้มกีารจ้างแรงงานเกษตรกรทีมี่รายได้น้อย มีการใช้จ่าย
ภายในชมุชน รวมท้ังให้เกษตรกรในชมุชนสามารถเข้าใช้ประโยชน์จากผลผลติของโครงการได้

เพื่อพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน
ตามรอยเท้าพ่อ

กรมสรรพากร : The Revenue Department | 17 | | 16 | มุมสรรพากร : The Corner

~ Stor y Shar ing+  ~
ทองกร  รัตนพงศ์วิโรจน์  นักวิชาการสรรพากรช�ำนาญการ



โดยการจ่ายเงินตามขั้นตอนของการด�ำเนินโครงการดังกล่าว จะเข้าลักษณะเป็นการจ่ายเงินได้พึงประเมิน 
โดยกรมส่งเสริมการเกษตร (ส�ำนักงานเกษตรจังหวัด) โดยมีกลุ่มสมาชิกในชุมชนเป็นผู้แทนในการจ่ายเงินได้ ดังนั้น 
เมื่อกลุ่มสมาชิกในชุมชนจ่ายเงินได้ให้แก่ผู้ขายหรือผู้รับจ้างแทนกรมส่งเสริมการเกษตร (ส�ำนักงานเกษตรจังหวัด) 
จึงมีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในนามส�ำนักงานเกษตรจังหวัด โดยใช้เลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีของส�ำนักงาน 
เกษตรจังหวัดในการน�ำส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย

กรณีจ่ายเงินได้ประเภทที่ 1 หรือ 2 เงินเดือน ค่าแรงงาน ค่าจ้าง ให้แก่ผู้รับจ้างซึ่งเป็น
บุคคลธรรมดา หรือเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ให้ค�ำนวณหักภาษี  
ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 (1) แห่งประมวลรัษฎากร  ดังนี้  

1.1	 เงินที่จ่าย x จ�ำนวนครั้งที่จ่าย ใน 1 ปี 
1.2	 เงินได้สุทธิมาค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (เงินได้สุทธิ = เงินได้ทั้งปี - ค่าใช้จ่าย -  

ค่าลดหย่อน)
1.3	 ภาษีที่ค�ำนวณได้ ÷ จ�ำนวนครั้งที่จ่าย
1.4	 ภาษีหัก ณ ที่จ่าย น�ำไปหักจากเงินได้ที่ต้องจ่ายในแต่ละครั้ง

หากจ�ำนวนเงินที่จ่ายเมื่อค�ำนวณภาษีแล้ว ไม่ถึงเกณฑ์ที่จะต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ผู้จ่าย
หรือผู้แทนก็ไม่มีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่อย่างใด

กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่5 หรอื 6 หรอื 7 หรอื 8 เช่น ค่าซือ้สนิค้า  ค่าซือ้ปุย๋  ค่าซือ้วตัถดุบิ  
ให้แก่บคุคลธรรมดา หรอืเป็นห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลทีม่ใิช่นติบุิคคล  มจี�ำนวนต้ังแต่ 
10,000 บาทขึ้นไป แม้การจ่ายนั้นจะได้แบ่งจ่ายครั้งหนึ่ง ๆ  ไม่ถึง 10,000 บาท ให้ค�ำนวณภาษี
หัก ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 1 ของยอดเงินได้ที่จ่าย (ไม่รวมถึงการจ่ายค่าพืชผลทางการเกษตร 
การจ่ายเงินได้ในการประกวดแข่งขัน)

กรณีจ่ายเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มีจ�ำนวน 
ตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป ให้ค�ำนวณหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 1 
ของยอดเงินได้ที่จ่าย 

1. ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

ผู้จ่ายเงินได้

ส�ำนักงาน
เกษตรจังหวัด

กลุ่มสมาชิก
ในชุมชน

ผู้ขายหรือ
ผู้รับจ้าง

ผู้แทน
ผู้รับเงินได้/

ผู้ประกอบการ
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กรณผีูข้ายสนิค้าหรอืผูใ้ห้บรกิาร 
ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือ
นิติบุคคล หากมีรายรับเกินกว่า 
1,800,000 บาทต่อปี ต้องเข้าสูร่ะบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม มีหน้าท่ีต้องออก 
ใบก�ำกับภาษีให ้กับกลุ ่มสมาชิก 
ในชุมชน 

กรณมีกีารจ้างแรงงาน ไม่ว่าจะเป็นบคุคลธรรมดา 
หรือนิติบุคคลที่มีค่าจ้างตั้งแต่ 1,000 บาทขึ้นไป  
ผู ้รับจ้างต้องปิดอากรแสตมป์ที่สัญญาจ้างเหมา  
ในอัตราค่าจ้าง 1,000 บาท ติดอากรแสตมป์ 1 บาท 
แต่หากค่าจ้างเหมาที่มีค่าจ้างตั้งแต่ 200,000 บาท
ขึ้นไป ผู้รับจ้างต้องน�ำสัญญาจ้างไปเสียอากรแสตมป์
เป็นตัวเงินแทนการติดอากรแสตมป์ ณ ส�ำนักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขา

ทั้งนี้ กลุ่มสมาชิกในชุมชนผู้มีหน้าที่ด�ำเนินการแทนกรมส่งเสริมการเกษตร (ส�ำนักงานเกษตรจังหวัด) มีหน้าที่ 
ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย พร้อมน�ำส่งภาษีหัก ณ ที่จ่ายให้กรมสรรพากร ภายใน 7 วันนับแต่สิ้นเดือน 
ของเดือนที่จ่ายตามแบบ ภ.ง.ด.3 (กรณีจ่ายให้บุคคลธรรมดา) และ ภ.ง.ด.53 (กรณีจ่ายให้นิติบุคคล) ส่วนผู้ขาย
หรือผู้ให้บริการที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีหน้าที่ออกใบก�ำกับภาษีมูลค่าเพิ่ม พร้อมน�ำส่ง 
ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กรมสรรพากร ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปตามแบบ ภ.พ.30 และหากเป็นผู้รับจ้างแรงงาน 
มีหน้าที่ต้องช�ำระอากรแสตมป์ด้วย

2. ภาษีมูลค่าเพิ่ม

3. อากรแสตมป์

TAX
RECEIPT
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การก้าวเข้าสู่โลกแห่งเทคโนโลยีตามนโยบายของรัฐบาลที่จะผลักดันระบบการช�ำระเงิน 
ของประเทศให้เข้าสู่ระบบการช�ำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ (National 
e-Payment) โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อพัฒนาระบบการช�ำระเงินของไทยให้สามารถรองรับ
ธุรกรรมทางการเงินและกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ  ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment)  
อย่างครบวงจร ถือเป็นกลไกส�ำคัญในการท�ำธุรกรรมทางการเงินเพ่ือขับเคล่ือนกิจกรรม
ทางเศรษฐกิจให้ด�ำเนินไปอย่างรวดเร็ว และเพ่ิมศักยภาพในการแข่งขันของภาคธุรกิจ
ของประเทศไทย ซ่ึงสอดคล้องกับนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) ที่มุ่งเน้น
การน�ำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในกิจกรรมและกระบวนการทางเศรษฐกิจและสังคม  
ซึ่งกรมสรรพากรได้มีนโยบายส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู ้ประกอบการจัดท�ำและน�ำส่ง 
ใบก�ำกับภาษอีเิลก็ทรอนิกส์และใบรับอเิล็กทรอนกิส์ ต้ังแต่ปี 2555 เป็นต้นมา โดยมวัีตถุประสงค์
เพ่ือสนับสนุนการท�ำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ของภาคเอกชน และเพ่ิมประสิทธิภาพ 
การให้บริการอิเล็กทรอนิกส์ (e-Service) ของภาครัฐ

ก้าวสู่ผู้ประกอบการ 
e -Tax Invoice & e -Receipt (EP.1)
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กรมสรรพากรได้พฒันาระบบบรกิารจดัท�ำและน�ำส่งข้อมลูใบก�ำกบัภาษอีเิลก็ทรอนิกส์และใบรับอเิลก็ทรอนกิส์ 
(e-Tax Invoice & e-Receipt) ในรปูแบบใหม่ โดยก�ำหนดหลักเกณฑ์และพฒันาระบบให้มคีวามยดืหยุน่และสะดวก
ในการใช้งาน ปรับปรุงรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ให้เป็นมาตรฐานสากลตามข้อเสนอแนะของส�ำนักงานพัฒนา
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) : สพธอ. กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เพื่อให้หน่วยงาน 
ทีเ่ก่ียวข้องทัง้ภาครฐัและเอกชนสามารถน�ำไปใช้งานได้อย่างมปีระสทิธภิาพตามหลกัมาตรฐานสากล โดยประโยชน์
ของการจัดท�ำใบก�ำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้ประกอบการได้รับ ประกอบด้วย

ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt เป็นบรกิารทีพ่ฒันาให้ผู้ประกอบการสามารถ 
จัดท�ำใบก�ำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ หรือใบรับ ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ หรือรูปแบบ  
XML File หรือรูปแบบอ่ืน โดยใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ในการสร้างลงลายมือชื่อดิจิทัล  
(Digital Signature) และส่งมอบให้ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รบับรกิารและน�ำส่งข้อมลูให้กรมสรรพากร
ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ได้

ภาพรวมของระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt

ผู้ประกอบการ

ผู้ซื้อ

จัดท�ำไฟล์ข้อมูลเป็นไฟล์ XML หรือรูปแบบอื่น
ที่ลงลายมือชื่อดิจิทัล และส่งมอบให้ผู้ซื้อ 

ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
ตรวจสอบ

และเก็บรักษาข้อมูล

XML file

MS Excel (.xls)

PDF file

MS Word (.doc)

Digital
Signature

ผูป้ระกอบการส่งมอบใบก�ำกับภาษอีเิล็กทรอนกิส์ 

ให้ผู้ซื้อสินค้าและบริการ

1. 	ลดความซ�้ำซ้อนและขั้นตอนการด�ำเนินงาน
2. 	ประหยัดเวลาและค่าใช้จ่ายในการจัดส่งเอกสาร
3. 	สามารถน�ำข้อมูลไปใช้ประมวลผลต่อในระบบสารสนเทศ ภายในองค์กรได้ทันที
4. 	ประหยัดพื้นที่ในการจัดเก็บเอกสาร
5. 	สะดวกและลดระยะเวลาในการค้นหาเอกสาร

| 20 | มุมสรรพากร : The Corner กรมสรรพากร : The Revenue Department | 21 | 



ใบก�ำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Tax Invoice) 

หมายถึง ใบก�ำกับภาษีแบบเต็มรูป  
ใบก�ำกับภาษีอย่างย่อ ใบเพิ่มหนี้ และ 
ใบลดหนี้  ที่ ได ้ มีการจัดท�ำข ้อความ 
อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์และ
ลงลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature) 

ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Receipt) 

หมายถึง ใบรับ ใบเสร็จรับเงิน หรือ 
หลกัฐานแสดงการรับช�ำระเงนิทีม่ข้ีอความ 
อยู ่ ในรูปของข ้อมูลอิ เล็กทรอนิกส ์  
และได้ลงลายมือชื่อดิจิทัลด้วยวิธีการ 
ที่กรมสรรพากรก�ำหนด

การเตรียมความพร้อม

ศึกษากฎหมายและวิธีการ

จัดท�ำข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์

ปรับปรุงระบบงาน

ของกิจการ

จัดหาใบรับรอง

อิเล็กทรอนิกส์

ขออนุมัติ

กรมสรรพากร
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การเริ่มต้นเป็นผู้ประกอบการจัดท�ำและน�ำส่งข้อมูลใบก�ำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์  
จ�ำเป็นต้องมคีวามรู ้ความเข้าใจในหลกัเกณฑ์ และวธิกีารจดัท�ำข้อมลูอเิลก็ทรอนกิส์เพือ่ปรบัปรงุระบบงานขายสนิค้า 
และบริการของกิจการ ให้สามารถออกใบก�ำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ให้กับผู้ซ้ือสินค้าหรือ
ผู้รับบริการ พร้อมน�ำส่งข้อมูลให้กรมสรรพากรได้ตามท่ีกฎหมายก�ำหนด โดยมีขั้นตอนในการเตรียมความพร้อม
เป็นผู้ประกอบการ e-Tax Invoice ดังนี้

จากที่กล่าวมาข้างต้นวารสารสรรพากรหวังว ่า  
ท่านจะได้ทราบถึงประโยชน์ของการเป็นผู้ประกอบการ  
e-Tax Invoice & e-Receipt กันบ้าง โดยในฉบับหน้า 
จะน�ำขั้นตอนการจัดท�ำและส่งมอบใบก�ำกับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์มาเสนอเป็นตอนต่อไปค่ะ

ที่มาข้อมูล:	https://etax.rd.go.th/etax_staticpage/app/#/index/aboutinfo/history#top
				    https://etax.rd.go.th/etax_staticpage/app/#/index/aboutinfo/prepare#top

1.	ศึกษากฎหมาย ระเบียบ และข้อเสนอแนะมาตรฐาน 
(สพธอ.) ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ 

	 พ.ร.บ.ธรุกรรมทางอเิลก็ทรอนกิส์ พ.ศ. 2544 และ 
		  แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551

	 ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการจัดท�ำ ส่งมอบ  
		  และเก็บรักษาใบก�ำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และ 
		  ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2560

	 ประกาศส�ำนกังานพฒันาธรุกรรมทางอิเลก็ทรอนกิส์  
		  (องค์กรมหาชน) เรื่อง ข้อเสนอแนะมาตรฐาน 
		  ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารท่ีจ�ำเป็น 
		  ต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ว่าด้วยข้อความ 
		  อเิลก็ทรอนกิส์ส�ำหรับการซ้ือขายสนิค้าและบรกิาร  
		  (ขมธอ.3-2560) และเรื่องข้อเสนอแนะมาตรฐาน 
		  ด้านเทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สาร ทีจ่�ำเป็น 
	 	 ต่อธรุกรรมทางอเิลก็ทรอนกิส์ ว่าด้วยการใช้ข้อความ  
		  XML ส�ำหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์	
		  ระหว่างหน่วยงาน (ขมธอ.14-2560)

	 ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการจัดท�ำ ส่งมอบ  
		  และเก็บรักษาใบก�ำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ผ่าน 
		  ระบบ e-Tax Invoice by Email พ.ศ. 2560

2.	ศึกษาวิธีการจัดท�ำใบก�ำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส ์
หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์

3.	พิจารณากระบวนการทางธุรกิจ (Business  
Process) และประเมินความพร้อมในการจัดท�ำข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ตามรูปแบบที่เหมาะสมกับกิจการ

4.	ปรับปรุงระบบคอมพิวเตอร์ของกิจการให้สามารถ
ด�ำเนินการได้ตามที่กฎหมายก�ำหนด

5.	จัดเตรียมใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการ
ออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ กรณีจัดท�ำใบก�ำกับภาษี 
อิ เ ล็กทรอนิกส ์และใบรับอิ เ ล็กทรอนิกส ์  โดยการ 
ลงลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature)
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โครงการพัฒนาพื้นที่ชายฝั่งทะเลภาคตะวันออก หรือ Eastern Sea board Development 
Program (ESB) เป็นจุดเริ่มต้นในการท�ำให้ภาคอุตสาหกรรมของประเทศไทยก้าวหน้า 
และเป็นต้นแบบให้เกิดโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก หรือ Eastern  
Economic Corridor (EEC) ซึ่งโครงการนี้เป็นการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้เติบโตในอัตรา 
ที่สูงมากขึ้น ดังนั้น รัฐบาลจึงต้องมีมาตรการสนับสนุนโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจ 
ภาคตะวันออก โดยมาตรการด้านภาษีก็เป็นเครื่องมือหนึ่งที่ส�ำคัญในการสนับสนุนและ 
เชิญชวนให้นักลงทุนและบุคคลผู้มีทักษะสูงเข้ามาพัฒนาโครงการมากยิ่งขึ้น

มาตรการภาษี
สนับสนุนโครงการ
ระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก
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โดยนอกจากการเร่งสร้างความพร้อมของโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งแล้ว  
ความพร้อมด้านคนเป็นอีกปัจจัยหนึ่งที่ต้องส่งเสริมสนับสนุน รัฐบาลจึงได้มีมาตรการภาษ ี
เพื่อจูงใจผู ้มีความสามารถสูงระดับโลกให้มาท�ำงานในอุตสาหกรรมเป้าหมายตามโครงการ
พัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก โดยได้มีการประกาศพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 641) พ.ศ. 2560 ก�ำหนดผู้มีเงินได้ที่จะ 
ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีต้องมีคุณสมบัตแิละเป็นไปตามหลกัเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก�ำหนด ดังนี้

	 คุณสมบัติของผู้ที่จะได้รับสิทธิตามมาตรการภาษีเพื่อจูงใจผู้มีความสามารถสูงให้มาท�ำงาน 
	 ในอุตสาหกรรมเป้าหมาย ได้แก่
		  1.1	 เป็นผู้บริหาร ผู้เชี่ยวชาญหรือนักวิจัยที่มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีประกาศก�ำหนด
		  1.2	 เป็นลกูจ้างตามสญัญาจ้างแรงงานในบรษิทั หรอืห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลทีป่ระกอบกจิการ 
			   ใน 10 กิจการอุตสาหกรรมเป้าหมาย ซึ่งมีสถานประกอบการตั้งอยู ่ในพื้นที่ 
			   จังหวัดฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง และปฏิบัติงานตามสัญญาจ้างแรงงาน  
			   ในสถานประกอบการ 
		
		  กลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายที่จะได้รับสิทธิดังกล่าว ประกอบด้วย
		  (1) 	อุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่ 
		  (2) 	อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ 
		  (3) 	อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวกลุ่มรายได้ดีและการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ 
		  (4) 	อุตสาหกรรมการเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ 
		  (5) 	อุตสาหกรรมการแปรรูปอาหาร 
		  (6) 	อุตสาหกรรมหุ่นยนต์ 
		  (7) 	อุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ 
		  (8) 	อุตสาหกรรมเชื้อเพลิงชีวภาพและเคมีชีวภาพ 
		  (9) 	อุตสาหกรรมดิจิทัล 
		  (10)	อุตสาหกรรมการแพทย์ครบวงจร

1.3	 บรษิทัหรอืห้างหุน้ส่วนนติิบคุคลได้แจ้งการจ้างลกูจ้างต่อกรมสรรพากรก่อนจ่ายเงนิได้ให้ลูกจ้างครัง้แรก 
		  ของการจ้างแรงงาน
1.4	 ได้รบัเงนิได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร (เงนิเดอืน ค่าจ้าง  
		  เบี้ยเลี้ยง โบนัส ฯลฯ) ที่ได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงานของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน  
		  นิติบุคคลดังกล่าวและเป็นการจ่ายในประเทศทั้งจ�ำนวน
1.5	 ผู้มีเงินได้ต้องอยู่ในประเทศไม่น้อยกว่า 180 วันในปีภาษีที่ใช้สิทธิลดอัตรา 
		  ภาษีเงินได้นั้น เว้นแต่ปีภาษีแรกและปีภาษีสุดท้ายที่ใช้สิทธิ 
		  จะอยู่ในประเทศไทยน้อยกว่า 180 วัน  
		  ในปีภาษีนั้นก็ได้
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	 ลดอัตราภาษีเงินได้ในการหักภาษี ณ ที่จ่าย เหลืออัตราร้อยละ 17 
	 ของเงินได้ที่ได้รับเน่ืองจากการจ้างแรงงานของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
	 นติบิคุคลทีป่ระกอบกจิการอตุสาหกรรมเป้าหมายซึง่มสีถานประกอบการ 
	 ตั้งอยู่ในพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง โดยผู้มีเงินได้มีสิทธ ิ
	 เลือกเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินได้ที่ได้รับตามมาตรา 40 (1)  
	 ในอัตราร้อยละ 17 ของเงินได้ดังต่อไปนี้
		  2.1	 กรณีค�ำนวณภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ ่าย ตามมาตรา 50 (1)  
				    แห่งประมวลรัษฎากร ส�ำหรับเงินได้พึงประเมินแล้ว ต้องเสีย 
				    ภาษเีงนิได้หกั ณ ทีจ่่าย มากกว่าร้อยละ 17 ของเงนิได้พงึประเมิน
		  2.2	 กรณีค�ำนวณภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ ่าย ตามมาตรา 50 (1)  
				    แห่งประมวลรัษฎากร ส�ำหรับเงินได้พึงประเมินแล้ว ต้องเสีย 
				    ภาษเีงนิได้หกั ณ ทีจ่่าย เท่ากบัหรือน้อยกว่าร้อยละ 17 ของเงนิได้  
				    แต่ยอมให้ผู้จ่ายเงินได้หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 17  
				    ของเงินได้พึงประเมิน

ก�ำหนดให้ผู้ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 17 ของเงินได้ดังกล่าว เมื่อถึงก�ำหนดยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษี ผู้มีเงินได้ไม่ต้องน�ำเงินได้พึงประเมินดังกล่าวไปรวมค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เฉพาะกรณีไม่ขอรับ 
เงินภาษีท่ีถูกหักไว้คืน หรือไม่ขอเครดิตภาษีท่ีถูกหักไว้ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน และกรณีมีเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40 (4) (ดอกเบี้ย เงินปันผล ฯลฯ) และมาตรา 40 (8) (เงินได้อื่น ๆ) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งถูกหักภาษีเงินได้  
ณ ที่จ ่าย ตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากรไว้แล้วด้วย และมีสิทธิเลือกเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ตามมาตรา 48 (3) และ (4) แห่งประมวลรัษฎากร จะใช้สิทธิได้เมื่อไม่น�ำเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) และ (8)  
แห่งประมวลรษัฎากรนัน้ ไปรวมค�ำนวณภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา โดยไม่ขอรบัเงนิภาษทีีถ่กูหกัไว้คนืและไม่ขอเครดติภาษ ี
ที่ถูกหักไว้ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน

จากหลากหลายมาตรการทีร่ฐับาลเร่งผลกัดนัและสนบัสนนุโครงการพฒันาระเบยีงเศรษฐกจิภาคตะวนัออก (EEC) 
ก็เพื่อการเดินหน้าขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโตทั้งด้านเศรษฐกิจและด้านสังคมอย่างรอบด้าน (Inclusive 
Growth) รวมทั้งเพิ่มรายได้ของประชาชาติ ส่งเสริมคุณภาพชีวิตและยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของ
ประเทศไปพร้อม ๆ กันด้วย

ที่มาข้อมูล: http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc641.pdf 
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ธงชาติเป็นสัญลักษณ์ที่แสดงความเป็นชาติของประเทศหรือชาติต่าง ๆ เป็นที่ยอมรับ
กันโดยทั่วไป ธงชาติของแต่ละประเทศจะมีสีที่แตกต่างกันและคล้ายกันบ้าง (พจนานุกรม 
ฉบับราชบัณฑิตยสถาน นิยามค�ำว่า ธงชาติ ไว้ว่า ธงชาติ น. ธงที่มีความหมายถึงประเทศ 
และชาติใดชาติหนึ่ง) 

ธงชาติไทย...
ร้อยปีแห่งความภาคภูมิใจ     
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ส�ำหรับประเทศไทยใช้ธงชาติไทยหรือธงไตรรงค์
เป็นสัญลักษณ์ของประเทศไทยหรือชาติไทยที่บ่งบอก 
ถึงเอกลักษณ์ และศักดิ์ศรีในความเป็นไทย ซ่ึงแสดงถึง 
ความเป็นเอกราชอธิปไตยของชาติ รวมท้ังสถาบัน
ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ อาจกล่าวได้ว่าธงชาติ 
มีความศักด์ิสิทธิ์ต้องได้รับความเคารพอย่างสูง มีความ
ส�ำคัญทางจิตใจที่แสดงถึงความรักชาติ ความภาคภูมิใจ
ในเอกราชของชาติไทยและความรู้สึกที่มีร่วมกันของ
คนในชาติ 

ธงชาติไทยหรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า “ธงไตรรงค์” มีลักษณะเป็นรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้า กว้าง 6 ส่วน ยาว 9 ส่วน 
ด้านกว้างแบ่งเป็น 5 แถบ ตลอดความยาวของผืนธง ตรงกลางเป็นแถบสีน้ําเงินแก่ กว้าง 2 ส่วน ต่อจากแถบ 
สีนํ้าเงินแก่ออกไปทั้งสองข้างเป็นแถบสีขาวกว้างข้างละ 1 ส่วน ต่อจากแถบสีขาวออกไปทั้งสองข้างเป็นแถบสีแดง
กว้างข้างละ 1 ส่วน         

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 20 กันยายน 
2559 ก�ำหนดให้วันที่ 28 กันยายน ของทุกปี เป็นวัน 
พระราชทานธงชาติไทย (Thai National Flag Day)  
โดยเริ่มในวันท่ี 28 กันยายน 2560 เป็นวันแรก  
และไม่ถือเป็นวันหยุดราชการ รวมทั้งก�ำหนดให้มีการ 
ชักและประดับธงชาติในวันดังกล่าวด้วย เพื่อเป็นการ
สร้างความภาคภูมิใจของคนในชาติ และเป็นการ 
น้อมร�ำลึกถึงพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว  
(รชักาลที ่6) ทีไ่ด้พระราชทานธงไตรรงค์ให้เป็นธงชาตไิทย  
โดยทรงพระกรณุาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบญัญตัธิง 
เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2460 พร้อมก�ำหนดความหมาย 
ของสีธงชาติไว้ว่า 

9 ส่วน

1 ส่วน

1 ส่วน

1 ส่วน

1 ส่วน

2 ส่วน 6 ส่วน

สีแดง 			  หมายถึง 		  ชาติ คือประชาชน

สีขาว 			  หมายถึง 		  ศาสนา 

สีนํ้าเงิน 		  หมายถึง 		  พระมหากษัตริย์
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ธงชาติ เป็นสัญลักษณ์ที่แสดงถึงความเป็นประเทศ
หรือชาติ ดังนั้น จึงสมควรปฏิบัติต ่อธงชาติด ้วย 
ความเคารพ เพื่อสร้างความรู้สึกนิยมและภาคภูมิใจใน
ความเป็นชาตขิองคนไทยทกุคน อกีทัง้ยงัเป็นการเผยแพร่ 
ธงชาติให้เป็นที่ปรากฏชินตาแก่ผู้พบเห็น คณะรัฐมนตรี
มีมติเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2546 ได้ก�ำหนดให้ถือเป็น
หลกัการว่าสถานทีร่าชการ สถาบนัการศกึษา สถานศกึษา  
ที่ท�ำการรัฐวิสาหกิจ และองค์การอื่น ๆ ของรัฐ จะต้อง
มีการชักธงชาติขึ้นในเวลา 08.00 น. และชักลงในเวลา 
18.00 น. ซึ่งนอกจากจะชักธงข้ึนลงตามที่ทางราชการ
ก�ำหนดแล้ว ยังให้หน่วยงานประดับธงชาติ ณ สถานท่ี 
อันสมควรในบริเวณที่ท�ำการทุกวันและตลอดเวลา
เป็นการถาวรและสม่ําเสมอด้วย ส�ำหรับภาคเอกชน
และบ้านเรอืนประชาชนโดยทัว่ไปกใ็ห้อนโุลมด�ำเนนิการ 
ไปในทางเดียวกัน

และในปี 2560 ได้ก�ำหนดวนัให้ชกัและประดบัธงชาติ 
ณ อาคารสถานที่ ยานพาหนะและที่สาธารณสถาน 
เพิม่ขึน้ ในวนัเฉลิมพระชนมพรรษาสมเดจ็พระเจ้าอยูห่วั
มหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ในวันที่ 28  
และวันที่ 29 กรกฎาคม และในวันที่ 28 กันยายน  
ซึ่งเป็นวันพระราชทานธงชาติไทยอีกด้วย

วารสารสรรพากรฉบับน้ี ขอเชิญชวนทุกท่านร่วม 
เฉลิมฉลองการครบรอบ 100 ปี ของการประกาศใช้ 
ธงไตรรงค์เป็นธงชาติไทย เพือ่ส�ำนกึในพระมหากรุณาธคุิณ  
ร่วมกันแสดงพลังความสามัคคี พลังของความภาคภูมิใจ
ในเอกราชและความเสียสละของบรรพบุรุษไทย ไม่ว่า 
จะอยู่ที่แห่งไหนก็ตาม เมื่อถึงเวลา 08.00 น. และ
เวลา 18.00 น. หรือหากได้ยินเสียงเพลงชาติไทยพร้อม 
ชักธงชาติซึ่งเป็นสัญลักษณ์ของความเป็นไทย โปรดจง
ร่วมใจยืนตรงเคารพธงชาติ โดยพร้อมเพรียงกันด้วย      

ที่มาข้อมูล:	
1. คู่มือ ธงไตรรงค์ ธ�ำรงไทย ส�ำนักงานเสริมสร้างเอกลักษณ์ของชาติ ส�ำนักงานปลัดส�ำนักนายกรัฐมนตรี
2.	พระราชบัญญัติธง พ.ศ. 2522
3. ระเบียบส�ำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการใช้ การชัก หรือการแสดงธงชาติ และธงของต่างประเทศในราชอาณาจักร พ.ศ. 2529  
	 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2546 ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2547 และฉบับที่ 4 พ.ศ. 2560
4. มติคณะรัฐมนตรี เรื่อง การใช้ธงชาติ (ประกาศส�ำนักนายกรัฐมนตรี ลงวันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2546)
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รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenditure) เป็นรายจ่ายที่กิจการได้จ่ายไป
เพื่อให้ได้ทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนเป็นการถาวรต่อกิจการของผู้ประกอบการไม่ว่า 
โดยทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งทรัพย์สินน้ันต้องมีประโยชน์ในการใช้งานได้เป็นระยะเวลา 
ยาวนานหลายปี (เกินกว่าหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชี) โดยรายจ่ายดังกล่าวไม่ได้จ�ำกัดเฉพาะ 
การซื้อทรัพย์สินเพื่อให้ ได้มาซ่ึงกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในทรัพย์สินเท่านั้น  
แต่รวมถึงรายจ่ายในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือท�ำให้ดีขึ้น ซึ่งทรัพย์สิน 
ทีเ่ก่ียวเนือ่งกับกิจการ แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดมิ เช่น รายจ่ายเพ่ือซือ้เครือ่งจักร 
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ต่อเติม ปรับปรุงหรือรีโนเวตส�ำนักงาน อาคาร เป็นต้น

รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน
มีสิทธิลงรายจ่ายทางภาษีได้บางกรณี

กรณีดังกล่าว บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล  
(ผูป้ระกอบการ) ไม่สามารถน�ำรายจ่ายในปีทีซ่ือ้ทรพัย์สนิ 
หรือต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือท�ำให้ดีข้ึน 
ซึ่งทรัพย์สินเก่ียวเนื่องกับกิจการมาถือเป็นรายจ่าย 
ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธไิด้ ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตร ี(5)  
แห่งประมวลรัษฎากร แต่อย่างไรก็ดี ผู้ประกอบการ

สามารถน�ำรายจ่ายที่ได้ซื้อทรัพย์สินนั้นมาเฉล่ียตาม
จ�ำนวนปีที่จะใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินนั้น ซึ่งตาม
หลักกฎหมายภาษีอากร เรียกว่า การหักค่าสึกหรอ 
และค่าเสือ่มราคาของทรพัย์สนิ ซึง่กจิการสามารถหกัได้ 
ตามอตัราและระยะเวลาทีก่�ำหนดไว้ตามมาตรา 65 ทว ิ(2)  
และพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 ได้ปกติ
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รายจ่ายในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง 
ขยายออก หรือท�ำให้ดีข้ึนซ่ึงทรัพย์สิน
ที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการ เป็นรายจ่าย 
ที่ท�ำให้อายุการใช้งานของทรัพย์สินเดิม 
ยาวนานขึ้น หรือปรับปรุงสภาพของ 
ทรัพย์สินที่กิจการมีอยู่แล้วให้มีสภาพ 
ดีขึ้น ประโยชน์การใช้มีมากข้ึนกว่าเดิม
ที่เป็นอยู ่ โดยมีลักษณะแตกต่างกัน
แยกได้ดังนี้

1	 รายจ่ายในการต่อเติม หมายถึง รายจ่ายเพื่อการต่อเติมส่วนต่าง ๆ ของทรัพย์สิน เช่น รายจ่ายในการต่อเติม
อาคารจากเดิมซึ่งมี 4 ชั้น เป็น 6 ชั้น ค่าต่อเติมหลังคาของรถกระบะ ค่าต่อเติมอุปกรณ์ เครื่องมือเครื่องใช้ เป็นต้น

2	 รายจ่ายในการเปลี่ยนแปลง หมายถึง รายจ่ายในการเปลี่ยนแปลงสภาพของทรัพย์สิน เช่น รายจ่าย 
ในการกัน้ห้อง ค่าทบุท�ำลายฝาก้ันห้อง เจาะประต ูหน้าต่าง ค่าใช้จ่ายในการดดัแปลงรถยนต์บรรทกุ
หรือรถยนต์โดยสารให้เป็นรถยนต์นั่ง เป็นต้น

3	 รายจ่ายในการขยายออก หมายถึง รายจ่ายในการขยายทรัพย์สินออกไป  
ซึง่มกัขยายออกไปในลกัษณะของการขยายขนาดของทรพัย์สนิ เช่น รายจ่าย
ในการขยายอาคารโรงงาน เป็นต้น

4	 รายจ่ายในการท�ำให้ดีขึ้นซ่ึงทรัพย์สิน หมายถึง รายจ่าย 
ในการท�ำให้คุณภาพหรือสภาพของทรัพย์สินดีขึ้นไปกว่าสภาพ  
ณ วนัทีไ่ด้ทรัพย์สนินัน้มา ทีไ่ม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดมิ 
หรอืบ�ำรุงรักษา เช่น รายจ่ายในการเปลีย่นซอฟต์แวร์คอมพวิเตอร์  
หรือโปรแกรมสั่งงานหรือควบคุมเครื่องจักร เป็นต้น
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รายจ่ายในการท�ำให้ดีขึ้นซ่ึงทรัพย์สิน มีความคล้ายคลึง
กับรายจ่ายในการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิมค่อนข้างมาก  
ซึ่งในการพิจารณารายจ่ายในการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 
ให้พิจารณาว่า รายจ่ายนั้นเป็นการซ่อมแซมทรัพย์สิน 
ทีช่�ำรดุให้ใช้งานได้ตามเดมิ โดยไม่ได้ท�ำให้ทรพัย์สินนัน้มสีภาพ 
ดขีึน้กว่าเดมิ เช่น การเปลีย่นยาง อะไหล่รถยนต์ แทนของเดมิ 
ที่ใช้งานมานาน หรือซ่อมแซมทรัพย์สินให้ใช้งานได้ตามเดิม 
เป็นต้น

ในปัจจุบัน นอกจากผู้ประกอบการจะน�ำรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนนั้นมาหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา 
ได้ตามกฎหมายแล้ว ผู้ประกอบการทีป่ฏบิตัติามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขตามทีก่�ำหนดไว้ในพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบับที ่642)  
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 304)ฯ ลงวันที่ 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 ยังได้รับสิทธิ 
ในการหักรายจ่ายเพื่อการลงทุนดังกล่าวเพิ่มได้อีก 0.5 เท่า โดยให้เฉลี่ยรายจ่ายดังกล่าวในจ�ำนวนเท่า ๆ  กันในแต่ละรอบ 
ระยะเวลาบัญชตีามประเภทของทรัพย์สิน ซึ่งทรัพย์สินที่จะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้เพิ่มขึ้นนั้น จ�ำกัดไว้ 4 ประเภท 
ได้แก่ 

(1)	เครือ่งจกัร ส่วนประกอบ อปุกรณ์ เครือ่งมอื เครือ่งใช้ เครือ่งตกแต่ง  
		  และเฟอร์นิเจอร์ 

(2)	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

(3)	ยานพาหนะที่จดทะเบียนในราชอาณาจักร แต่ไม่รวมรถยนต์นั่ง 
		  หรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ตามกฎหมายว่าด้วย 
		  พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ที่มิใช่ได้มาเพื่อน�ำออกให้เช่า และ 

(4)	อาคารถาวร (ไม่รวมที่ดินและอาคารถาวรที่ใช้เพื่อการอยู่อาศัย)  
		  สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีให้แก่ผู ้ประกอบการน้ีเป็นการสร้าง 
		  แรงจงูใจให้ภาคเอกชนลงทนุเพิม่มากขึน้ ซ่ึงจะส่งผลให้เศรษฐกิจ 
		  ของประเทศขยายตัวมากยิ่งขึ้น
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Magic Words
                   (ตอนจบ)
English+ ฉบับที่ผ ่านมาได้ชวนผู ้อ ่านมาร่วมร่ายมนต์วิเศษเรียกคนให้มารักด้วย  
“Magic Words” กันไปแล้ว 2 ค�ำ ด้วยค�ำว่า Excuse me และ Thank you ฉบับนี้เรามาเรียนรู้  
“Magic Words” กันต่ออีก 2 ค�ำ กับค�ำว่า Please และ Sorry อ้อ! แล้วอย่าลืมหาโอกาส 
ฝึกพูดให้ติดปากกันด้วยนะ มารับชมวีดิทัศน์กันต่อค่ะ

| 32 | มุมสรรพากร : The Corner กรมสรรพากร : The Revenue Department | 33 | 

~ Engl i sh+  ~
ฤทัยกาญจน์ นาคปรารภ  นักวิชาการภาษีช�ำนาญการ



ส�ำหรับท่านที่ไม่สะดวกรับชมในรูปแบบวีดิทัศน์ สามารถอ่านตัวอย่างประโยคที่น่าสนใจได้เช่นกัน

					    การใช้ Please จะวางไว้หน้าหรือหลังประโยคก็ได้ 
					     (แต่ถ้าวางไว้หลังประโยคจะฟังอ่อนโยนและสุภาพกว่า)

		  ในสถานการณ์ที่มีคนมาเสนอสิ่งของหรือบริการให้แก่เรา และเรายินดีรับสิ่งของหรือบริการ เช่น
	    	 Would you like some cake?
	    	ควรตอบว่า Yes, please.
	
		  ในสถานการณ์เชิญให้คู่สนทนานั่งลง 
	    	ไม่ควรพูดว่า Sit down. เพราะจะดูเป็นค�ำสั่งให้ต้องปฏิบัติตาม
	     	แต่ถ้าพูดว่า Sit down, please. ก็จะฟังดีขึ้น แต่เพื่อเป็นการให้เกียรติคู่สนทนามากขึ้น 
		  เราควรพูดว่า	 Take a seat please. ซึ่งเป็นส�ำนวนที่ให้เกียรติคู่สนทนามากที่สุดค่ะ
	
		  ในสถานการณ์อื่น ๆ เช่น 
	    	Fill in the form please. กรุณากรอกข้อความลงในแบบฟอร์มครับ/ค่ะ
	    	Hold the line, please.	 กรุณาถือสายรอสักครู่
	     	Follow me please.	 ตามผมมาทางนี้ครับ/ตามดิฉันมาทางนี้ค่ะ 

Please 

1.	
2.	

3.	
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ที่มาข้อมูล: วีดิทัศน์ รายการ Click by Mahidol ตอน Polite English ตอนที่ 2 https://www.youtube.com/watch?v=l-hMq0gdg-8 

						    มักจะใช้แสดงความเสียใจในสิ่งที่เราท�ำอะไรไม่เหมาะสม และใช้ในการแสดงความรู้สึก 
						     เมื่อคู่สนทนาต้องประสบกับความสูญเสียคนที่รัก/สัตว์เลี้ยงที่รัก หรือประสบปัญหาชีวิต 

	
			   ในสถานการณ์ที่เราท�ำให้คนอื่นเดือดร้อน เช่น เดินไปชนโดยไม่ได้ตั้งใจ ควรพูดว่า
  		  I’m sorry.  ผมขอโทษครับ/ดิฉันขอโทษค่ะ
     	 I’m so sorry.  ผม/ดิฉันขอโทษจริง ๆ นะ	

			   ในสถานการณ์ที่ผู้อื่นท�ำให้เราเดือดร้อน เช่น มีคนเดินมาชนเราโดยไม่ได้ตั้งใจ  
	    	แล้วเขาพูดว่า I’m so sorry.  เราก็ไม่ควรนิ่งเฉย แต่ควรตอบรับว่า 
	     That’s all right. / That’s OK. / No problem. / No worries. ไม่เป็นไรครับ/ไม่เป็นไรค่ะ	
		
			   ในสถานการณ์ที่แสดงความเสียใจ (ข่าวร้าย) ควรพูดว่า
	  	 I’m sorry to hear that.  ผมเสียใจด้วยกับเรื่องที่ได้ยิน
	     	I’m so sorry about your father.  ผม/ดิฉันเสียใจด้วยที่พ่อของคุณเสียชีวิต

		 ในสถานการณ์ที่รู้สึกสงสาร ควรพูดว่า
	   	 I feel sorry for*the elephant. ดิฉันสงสารช้างจังเลย (เจอช้างที่คนพามาเดินขายของในเมือง)

	  *ส�ำนวน feel sorry for แปลว่า สงสาร (ไม่ได้แปลว่า รู้สึกเสียใจ)

		 ในสถานการณ์อื่น ๆ เช่น
	   	 I’m so sorry, I’m late. The traffic is bad./It’s raining hard. ขอโทษที่มาสาย รถติดมาก/ฝนตกหนักมาก
	  	 Sorry to interrupt. ขอโทษที่ขัดจังหวะ
	  	 Sorry to keep you waiting. ขอโทษที่ท�ำให้ต้องรอ 
	  	 Sorry to bother you. ขอโทษที่รบกวน

Sorry

1.	
2.	
3.	
4.	
5.	
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โลกยุคปัจจุบันนี้คงต้องยอมรับว่าเทคโนโลยีได้เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว ในวงสังคม
ออนไลน์มีทั้งโปรแกรม Line, Hi5, YouTube, Facebook, Twitter, Blogger, Google+, 
Skype, WeChat, Viber หรือ Instagram และสื่อสังคมออนไลน์อื่น ๆ อีกมากมาย ที่ไม่ได้ 
ยกตัวอย่าง ซึ่งล้วนเป็นสื่อโซเชียลมีเดียที่ได้รับความนิยมแพร่หลายของคนในสังคมทุกระดับ 
ท�ำให้การแพร่กระจายข่าวสารมีรูปแบบท่ีอาจท�ำให้ถูกน�ำไปใช้ผิดวัตถุประสงค์ค่อนข้างมาก 
มีทั้งข่าวลือที่ไม่เป็นจริง มีการบิดเบือนข้อมูล มีการสร้างข่าวปลอมเพ่ือหลอกลวง มีการ
ฉวยโอกาสใช้พื้นที่ดังกล่าวหาประโยชน์สร้างความเดือดร้อนร�ำคาญใจ และมีรูปแบบการ 
กระท�ำความผดิทีซ่บัซ้อนมากขึน้ จึงท�ำให้ต้องมกีารน�ำกฎหมายเฉพาะทีเ่ก่ียวข้องกับเทคโนโลยี
มาใช้คุ้มครอง โดยทีก่ฎหมายนัน้ต้องมกีารปรับปรงุให้ทนัยุคทนัสมยัอยู่เสมอ เพ่ือให้กฎหมาย
เป็นกระบวนการหนึ่งที่จะรับมือกับปัญหาที่เกิดจากโซเชียลมีเดีย และเพ่ือปกป้องคุ้มครอง 
และให้ความเป็นธรรมต่อประชาชนทุกคนได้อย่างแท้จริง  

หลักใหม่ต้องรู…้
ก่อนโพสต์ก่อนแชร์
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วารสารสรรพากรฉบับนี้ จึงขอถือโอกาสน�ำส่วนหนึ่งของพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระท�ำความผิดเกี่ยวกับ
คอมพิวเตอร์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560  หรือที่เรียกกันสั้น ๆ ว่า พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ฯ 2560 มาฝากเป็นข้อมูลแก่ทุกท่าน 
โดยคัดเฉพาะบางเรื่องท่ีถือเป็นเร่ืองใกล้ตัวของเราและอาจส่งผลกระทบต่อการใช้งานส่ือสังคมออนไลน์ของทุกคนได้ 
เพื่อให้ท่านได้ทราบถึงกฎกติกาการใช้งาน และขอบเขตสิทธิของเราซึ่งเป็นข้อมูลที่ควรต้องรู้ ซึ่งมีประเด็นส�ำคัญ ๆ ดังนี้

ข้อมลูดงักล่าวข้างต้นถอืเป็นเพยีงส่วนหนึง่ตามกฎหมาย พ.ร.บ.คอมพวิเตอร์ฯ 2560 ทีม่ผีลบงัคบัใช้แล้วตัง้แต่วนัที ่24 
พฤษภาคม 2560 ซึง่ยงัมอีกีหลายประเด็นทีส่่งผลกระทบต่อการใช้งานส่ือสงัคมออนไลน์ ดงันัน้ จงึถงึเวลาแล้วทีเ่ราควรต้องรู ้
กฎกติกาการใช้งานกันไว้บ้าง ก็จะช่วยป้องกันไม่ให้เราต้องเสี่ยงต่อการท�ำผิดกฎหมาย หรือท�ำให้โอกาสที่จะท�ำความผิด 
น้อยลง รวมทั้งเพื่อเป็นข้อมูลใช้ปกป้องสิทธิของเราเองได้ด้วย ส�ำหรับข้อมูลโดยละเอียดสามารถศึกษาเพิ่มเติมได้จาก 
พ.ร.บ.คอมพวิเตอร์ฯ 2560 ฉบบัเตม็ทีน่ี ่>> http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2560/A/010/24.PDF

1		 การฝากร้านใน Facebook, Instagram ถือเป็นสแปม ปรับ 200,000 บาท
2		 การส่งข้อความ SMS โฆษณาโดยไม่ได้รับความยินยอมจะต้องมีทางเลือก 

		  ให้ผู้รับสามารถปฏิเสธข้อมูลนั้นได้ ไม่เช่นนั้นถือเป็นสแปม ปรับ 200,000 บาท
3		 การส่ง e-Mail ขายของ ถือเป็นสแปม ปรับ 200,000 บาท
4		 กด Like ได้ไม่ผดิ พ.ร.บ.คอมพวิเตอร์ฯ 2560 ยกเว้นการกด Like เป็นเรือ่งเกีย่วกบั 

		  สถาบัน เสี่ยงเข้าข่ายความผิดมาตรา 112 หรือมีความผิดร่วม
5		 การกด Share ถือเป็นการเผยแพร่ หากข้อมูลที่ Share มีผลกระทบต่อผู้อื่น  

		  อาจเข้าข่ายความผิดตาม พ.ร.บ.คอมพวิเตอร์ฯ 2560 โดยเฉพาะทีก่ระทบต่อบคุคล 
		  ที่สาม

6		 พบข้อมูลผิดกฎหมายอยู่ในระบบคอมพิวเตอร์ของเรา แต่ไม่ใช่สิ่งที่เจ้าของ 
		  คอมพวิเตอร์กระท�ำเอง สามารถแจ้งไปยังหน่วยงานทีร่บัผดิชอบได้ หากแจ้งแล้ว 
		  ลบข้อมลูออก เจ้าของกไ็ม่มคีวามผิดตามกฎหมาย เช่น ความเหน็ในเวบ็ไซต์ต่าง ๆ   
		  รวมไปถึง Facebook ที่ให้แสดงความคิดเห็น หากพบว่าการแสดงความเห็น 
		  ผิดกฎหมาย เม่ือแจ้งไปที่หน่วยงานที่รับผิดชอบเพื่อลบได้ทันที เจ้าของระบบ 
		  เว็บไซต์จะไม่มีความผิด

7		 แอดมินเพจ หรือผู้ดูแลระบบที่เปิดให้มีการแสดงความเห็น เมื่อพบข้อความที่มี 
		  เน้ือหาท่ีผิดกฎหมายเมื่อลบออกจากพื้นที่ที่ตนเองดูแลแล้ว จะถือเป็นผู้พ้นผิด 
		  ไม่ต้องรบัโทษ แต่ถ้าไม่ลบออก มโีทษจ�ำคุกไม่เกนิ 5 ปี ปรบัไม่เกนิ 100,000 บาท  
		  หรือทั้งจ�ำทั้งปรับ

8		 ไม่โพสต์สิ่งลามกอนาจาร ที่ท�ำให้เกิดการเผยแพร่สู่ประชาชนได้ ซึ่งโทษของ 
		  การกระท�ำผิดมีโทษจ�ำคุกไม่เกิน 5 ปี ปรับไม่เกิน 100,000 บาท

9		 การโพสต์เกีย่วกบัเดก็ เยาวชน ต้องปิดบงัใบหน้า ยกเว้น เมือ่เป็นการเชดิช ูชืน่ชม  
		  อย่างให้เกียรติ

10	 การให้ข้อมูลเก่ียวกับผู ้เสียชีวิต ต้องไม่ท�ำให้เกิดความเสื่อมเสียชื่อเสียง  
		  หรือถูกดูหมิ่น เกลียดชัง ญาติสามารถฟ้องร้องได้ตามกฎหมาย ซึ่งมีโทษจ�ำคุก 
		  ไม่เกิน 3 ปี ปรับไม่เกิน 200,000 บาท

11	 การโพสต์ด่าว่าผู้อื่น มีกฎหมายอาญาอยู่แล้ว ไม่มีข้อมูลจริงหรือถูกตัดต่อ  
		  ผูถ้กูกล่าวหาเอาผดิผูโ้พสต์ได้ และมโีทษจ�ำคกุไม่เกนิ 3 ปี ปรบัไม่เกนิ 200,000 บาท

12	 ไม่ท�ำการละเมิดลิขสิทธิ์ผู้ใด ไม่ว่าข้อความ เพลง รูปภาพ หรือวิดีโอ
13	 ส่งรปูภาพแชร์ของผู้อืน่ เช่น สวสัด ีอวยพร ไม่ผิด ถ้าไม่เอาภาพไปใช้ในเชิงพาณชิย์  

		  หารายได้
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ลดพุง...ลดโรค
ในแต่ละปีอัตราคนไทยเป็นโรคอ้วนมากขึ้น อ้วนลงพุง 
เป็นอีกหนึ่งภัยร้ายเงียบท่ีเราคาดไม่ถึง เกิดจากการ 
มีไขมันสะสมในช่องท้องมากเกินไป ไขมันน้ีจะแตกตัว 
เป็นกรดไขมันอิสระเข้าสู่ตับ มีผลให้อินซูลินออกฤทธ์ิ 
ได้ ไม่ดี เกิดเป็นโรคอ้วนลงพุง ซึ่งเป็นสาเหตุของ 
โรคเร้ือรังต่าง ๆ  โดยมีสาเหตุหลักมาจากการรับประทาน 
ที่ไม่เหมาะสมต่อร่างกาย วารสารสรรพากรฉบับนี้ 
จึงมีหลัก 3อ. จากส�ำนักงานกองทุนสนับสนุนการ 
สร้างเสรมิสขุภาพ (สสส.) เพือ่เป็นแนวทางสร้างสุขภาพ 
ที่ดีมาฝากทุกท่าน ซึ่ง “หลัก 3 อ.” ประกอบไปด้วย
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หลักในการออกก�ำลังกายเพื่อลดน�้ำหนักและรอบพุง				  
 	ควรเพิ่มการออกก�ำลังกายที่ช่วยเผาผลาญไขมัน ออกก�ำลังกาย 

ระดับเบาถึงปานกลาง วันละ 30-60 นาที อย่างน้อย 5 วัน/สัปดาห์  
ท�ำต่อเน่ืองกันมากกว่า 20 นาที ถ้าน�้ำหนักไม่ลด ค่อย ๆ เพิ่มเวลา 
การออกก�ำลังกายให้ได้ประมาณ 60-90 นาที โดยเริ่มจากกิจกรรม 
ที่ถนัดก่อนแล้วค่อย ๆ เพิ่มขึ้นทีละน้อย		

 	ควรออกก�ำลังกายเพิ่มมวลกล้ามเนื้อ เช่น การยกน�้ำหนัก การลุกนั่ง  
วิดพื้น ซึ่งช่วยเพิ่มระดับการเผาผลาญพลังงานในร่างกาย ช่วยป้องกัน 
ไม่ให้น�้ำหนักเพิ่มกลับขึ้นมาอีก		

 	พยายามแทรกรูปแบบการออกก�ำลังกายให้เป็นกิจวัตรประจ�ำวัน  
เช่น การเดินขึ้นบันไดแทนการใช้ลิฟต์ เดินหรือปั่นจักรยานแทนการใช้รถ 
ท�ำงานบ้านด้วยตัวเอง เป็นต้น

การควบคุมอารมณ์ความรู้สึก ส�ำคัญที่สุดในการลดน�้ำหนักให้ประสบความส�ำเร็จ โดยใช้ 
หลัก 3 ส.										        

 	ส.	สกัดสิ่งกระตุ้นที่ท�ำให้หิว พยายามหลีกเลี่ยงการไปศูนย์อาหารหรือจุดที่มีอาหาร
ชวนกินหลากหลาย เพื่อจะได้ไม่กระตุ้นให้เราหิว หรืออยากชิมอาหาร หากเล่ียงไม่ได้  
พยายามอย่านึกถึงความอร่อย หรือรสชาติของอาหารเหล่านั้น							     

 	ส.	สะกดใจไม่ให้บริโภคเกิน พยายามสะกดอารมณ์ไม่ให้อยากลองหรือบริโภค 
มากเกินไป ต้องมีสติ ระลึกไว้เสมอว่าหากบริโภคอาหารมากเกินไปจะท�ำให้เราอ้วนขึ้น	

 	ส.	สะกิดให้คนรอบข้างช่วยเหลือ ท�ำความเข้าใจกับครอบครัวและคนรอบข้าง  
ถึงความจ�ำเป็นในการลดน�้ำหนัก เพื่อคอยช่วยเหลือและเป็นก�ำลังใจในขณะลดน�้ำหนัก  
ไม่ซ�้ำเติมหรือยั่วให้เราบริโภคอาหารเกิน 

เพียงแค่ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมง่าย ๆ แบบนี้ ก็ช่วยให้เผาผลาญพลังงานไปได้มาก 
เลยทีเดียว ไม่ต้องเก็บพลังงานไว้เป็นไขมันหน้าท้องรอบ ๆ พุงให้เสียสุขภาพอีกต่อไป

อ. อาหาร

อ. ออกก�ำลังกาย 

อ. อารมณ์ความรู้สึก

ที่มาข้อมูล:	
1.	ส�ำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.)
2.	เครือข่ายคนไทยไร้พุง ราชวิทยาลัยอายุรแพทย์แห่งประเทศไทย

คอื กนิไม่ครบ 5 หมู ่เปลีย่นมาเลอืกกนิอาหารให้ครบทัง้ 5 หมู ่เน้นการกนิ 
ประเภท ต้ม นึ่ง อบ ย่าง และผักผลไม้ท่ีมีกากใยสูง พร้อมทั้งเลี่ยง 
การกินอาหารสุก ๆ ดิบ ๆ เค็มจัด หวานจัด	
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